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Un pacient
acuză:

Un bătrân din judeţul Dolj îi acuză pe
medicii de la Spitalul Judeţean din Craio-
va că l-ar fi trimis acasă, în ciuda faptu-
lui că avea patru coaste rupte. Povestea,
care a revoltat familia pacientului, pune
din nou într-o lumină proastă sistemul
sanitar românesc, afectat în ultima vre-
me de tot mai multe acuzaţii de malpra-
xis. La numai două zile după ce a ajuns
în Urgenţă, în urma unui accident rutier,
şi a fost externat, bărbatul a revenit cu
dureri puternice în zona toracică. Sur-
prinzător,  abia ac um doc torii l-au
diagnosticat cu fracturi costale.
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Valea Stanciului: O candidatură
bizară

Peste 50.000 de spectatori sunt
aşteptaţi la RMA!

Evaziune fiscală cu fructe şi legume...

17 agenţi economici
au fost verificaţi
de Finanţele doljene
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$1 EURO ...........................4,4642 ............. 44642
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Românii par sã fi uitat proverbul „Dum-
nezeu îþi dã, dar nu-þi bagã ºi-n traistã” în
timpul regimului comunist, iar acum le este
greu sã acceseze fondurile de la Uniunea
Europeanã, lucru care implicã depunerea
unui efort, comenteazã „The Economist”,
în ediþia electronicã. „Dumnezeu îþi dã, dar
nu-þi bagã ºi-n traistã” este un vechi pro-
verb românesc ce sugereazã cã orice lucru
obþinut de cineva în viaþã trebuie sã vinã cu
un efort, scrie publicaþia economicã. Majo-
ritatea românilor par sã fi uitat acest pro-
verb în timpul regimului comunist, care le
oferea cetãþenilor o locuinþã ºi un loc de
muncã indiferent de eforturile lor. Acum le
este greu sã acceseze fondurile de la Uniu-
nea Europeanã, lucru care implicã depune-
rea unui efort. A doua cea mai sãracã þarã
din UE, România continuã sã eºueze în ceea
ce priveºte absorbþia fondurilor europene,
fiind statul cu cea mai redusã ratã de ab-
sorbþie din UE (7,4 procente). Românii au,
însã, nevoie urgentã de aceste fonduri, pen-

tru cã, la cinci ani de la aderarea la UE,
încã mai sunt sate fãrã electricitate sau apã
curentã, iar infrastructura este departe de
standardele europene, cu
numai 300 de kilometri de
autostrãzi ºi zeci de dru-
muri stricate, construite în
timpul regimului Ceauºes-
cu. Rata scãzutã de ab-
sorbþie a fondurilor euro-
pene a devenit o proble-
mã obsesivã pentru Gu-
vernul de la Bucureºti,
care a afirmat în mod re-
petat cã banii de la UE re-
prezintã principala priori-
tate a þãrii anul acesta.
Dar, potrivit analiºtilor,
principalele motive pentru
eºecul României de a ab-
sorbi fonduri UE sunt co-
rupþia, lipsa de motivare ºi
informare, capacitatea ad-

ministrativã neadecvatã ºi lacunele majore
în înþelegerea modului de funcþionare a insti-
tuþiilor europene, noteazã „The Economist”.
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Corina Creþu,
aleasã vicepreºedinte al
grupului S&D din PE

Eurodeputata Corina Creþu a
fost aleasã, marþi seara, la
Bruxelles, vicepreºedinte al
Grupului Socialiºtilor ºi Demo-
craþilor (S&D) din Parlamentul
European. Creþu este membrã a
grupului europarlamentar
socialist din anul 2007 ºi a fost
propusã pentru vicepreºedinþia
acestuia de cãtre delegaþia PSD,
pentru locul rãmas vacant în
urma preluãrii de cãtre fosta
titularã, Rovana Plumb, a
funcþiei de ministru al Mediului
în Guvernul Ponta. Corina
Creþu va fi responsabila grupu-
lui S&D pentru politicile sociale
ºi egalitatea de gen. Ea a
precizat cã prioritãþile mandatu-
lui sãu vor fi promovarea
mãsurilor destinate relansãrii
economice ºi creãrii de locuri de
muncã, precum ºi apãrarea
egalitãþii de ºanse între bãrbaþi
ºi femei. „E nevoie de mãsuri
pentru salvarea modelului social
european, astfel încât UE sã
redevinã un vector al respectãrii
drepturilor cetãþeneºti”, a
subliniat eurodeputata.

Ponta vrea menþinerea
camerelor de supraveghere
la bacalaureat

Premierul Victor Ponta i-a
cerut, ieri, în ºedinþã, ministru-
lui interimar al Educaþiei,
Liviu Pop, sã pãstreze camerele
de supraveghere în sãlile de
examen la bacalaureat, anul
acesta, dar ºi în viitor. „Lãsaþi
camerele de luat vederi acolo
unde sunt, nu le scoatem ºi nu
le scoatem nici în viitor”, i-a
spus Ponta lui Pop, în ºedinþa
de Guvern.

Premierul Victor Ponta a anun-
þat, la începutul ºedinþei de Guvern
de ieri, cã înainte cu o zi de alege-
rile locale va avea o videoconfe-
rinþã cu autoritãþile implicate.
„Sâmbãtã dimineaþã o sã vã rog,

Premierul îi bagã pe prefecþi
în videoconferinþã cu o zi

înainte de alegeri
Vacanþa se apropie, iar ºoferii din

Franþa - inclusiv turiºtii sau condu-
cãtorii auto aflaþi în tranzit pe terito-
riul þãrii - vor fi nevoiþi sã doteze tru-
sa maºinii cu încã un articol: testul de
alcoolemie. Începând cu 1 iulie, toþi
ºoferii ºi motocicliºtii sunt obligaþi,
prin lege, sã deþinã asupra lor un test
rapid pentru mãsurarea alcoolemiei,
potrivit dw.de. Pe lângã clasicul al-
cooltest de unicã folosinþã, poliþia fran-
cezã acceptã ºi aparatele digitale cu
senzor electrochimic, care precizea-
zã conþinutul de alcool pur în aerul
expirat. În ambele cazuri, aceste in-

Atenþie ºoferi: în Franþa
trebuie sã aveþi, obligatoriu,
un test rapid de alcoolemie

strumente vor trebui sã corespundã
normelor franceze (indicator NF pe
ambalaj). În cadrul controalelor ru-
tiere, ºoferilor li se va cere sã facã ºi
dovada alcooltest-ului nou-nouþ, în
dotarea trusei din maºinã. Deocam-
datã, articolul poate fi procurat nu-
mai din benzinãriile, supermarketuri-
le sau farmaciile de pe teritoriul Fran-
þei ºi costã între 1,50 ºi 5 euro, iar
ºoferii beneficiazã de o perioadã de
graþie de câteva luni. Se apreciazã cã
primele pedepse vor fi aplicate înce-
pând cu noiembrie. Valoarea amenzii
va fi de cel puþin 11 euro.

domnilor miniºtri, sã avem o vi-
deoconferinþã cu prefecþii, cu ºefii
de poliþie, de jandarmi, cu toate
autoritãþile implicate în organiza-
rea alegerilor, pentru o ultimã pre-
gãtire pentru ziua de duminicã”, a

afirmat Ponta. De aseme-
nea, premierul le-a solici-
tat miniºtrilor de resort,
Ioan Rus ºi Victor Paul
Dobre, sã manifeste „aten-
þie totalã” ºi sã ia mãsuri
împotriva oricãrui incident
electoral: „Nu mã intere-
seazã de unde sunt candi-
daþii, de unde sunt cei care
creeazã probleme - dosa-
re penale, amenzi. Dumi-
nicã trebuie sã fie impeca-
bil organizatã ziua votului,
este prioritatea absolutã”.

Guvernul a aprobat, în ºedinþa
de ieri, la propunerea Ministerului
Finanþelor Publice, suplimentarea
cu 200 de milioane de euro a pla-
fonului de garanþii disponibil pen-
tru programul „Prima Casã”, care
va fi accesat numai de cãtre bãn-
cile care au epuizat deja sumele
alocate în ultima etapã ºi vor sã
mai acorde credite tot prin asu-
marea a 50% din risc. „Pentru
anul 2012, plafonul garanþiilor
care pot fi emise potrivit art. 1 alin.
(3) din Ordonanþa de ur-
genþã a Guvernului nr.60/
2009, aprobatã cu modi-
ficãri ºi completãri prin
Legea nr. 368/2009, este
de 200 milioane euro.
Garanþiile se acordã în baza
protocoalelor încheiate de
finanþatori cu FNGCIMM,
în condiþiile împãrþirii în

Garanþiile pentru „Prima Casã”,
suplimentate cu 200 milioane

euro pentru 2012

Ministerul Educaþiei,
Cercetãrii, Tineretului ºi
Sportului a aprobat prin ordin
de ministru, pentru anul
universitar 2012-2013, un
numãr de 2.800 de locuri în
universitãþile de stat din
România, pentru tineri de
origine românã din Republica
Moldova, din alte state înveci-
nate ºi pentru etnicii români
cu domiciliul stabil în strãinã-
tate. Astfel, potrivit unui
comunicat de presã remis ieri,
MECTS a aprobat în acest
sens 1.910 locuri, dintre care
700 cu bursã, iar 1.210 fãrã
bursã. Acestora li se adaugã

2.800 de locuri în universitãþi pentru
Republica Moldova, statele vecine ºi etnici

mod egal a riscurilor ºi a pierderilor
între statul român, reprezentat de
Ministerul Finanþelor Publice, prin
FNGCIMM, ºi finanþatori”, se ara-
tã în proiectul de hotãrâre de Gu-
vern elaborat de MFP. „Am pus la
dispoziþie pentru programul „Prima
Casã” încã o linie de garantare a
creditelor de 200 de milioane de
euro”, a confirmat premierul Vic-
tor Ponta imediat dupã ºedinþa Exe-
cutivului, într-o conferinþã de pre-
sã.

alte 390 de locuri destinate
extensiilor universitare care
funcþioneazã în Republica
Moldova (Bãlþi ºi Cahul), sub
coordonarea Universitãþii „Al.
I. Cuza” din Iaºi, respectiv a
Universitãþii „Dunãrea de Jos”
din Galaþi. Prin acelaºi ordin,
ministerul a alocat, separat,
500 de locuri în universitãþile
de stat din România pentru
tinerii de origine românã din
Republica Moldova care au
obþinut diplomã de bacalaureat
în þara noastrã. Dintre aces-
tea, 300 de locuri sunt cu
bursã, iar 200 fãrã bursã ºi fãrã
plata taxelor de ºcolarizare.
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Faptul că preotul din Horezu
Poenari, comuna Valea Stanciu-
lui, Ovidiu Ionel Gângiovea-
nu, candidează la funcţia de pri-
mar al localităţii din partea unui
partid, se pierde în contradicţii.
Şi asta fiindcă mai peste tot im-
plicarea instituţiilor de cult în
politică este una delicată, dacă
nu chiar interzisă. Autoritatea
Bisericii e preponderent una
morală. Din nefericire, după toa-
te aparenţele, Mitropolia Olte-
niei pare depăşită complet de si-
tuaţie, din moment ce a accep-
tat tacit această stare de fapt,
fără să se delimiteze public. Sa-
tul Horezu Poenari, de care este
lipit şi Greceştiul, ambele locali-
tăţi pendinte de comuna Valea
Stanciului, are vreo 2.400 de
enoriaşi. Dintre aceştia, proba-
bil unii îl vor vota pe preotul
Ovidiu Ionel Gângioveanu, alţii

MIRCEA CANŢĂR
nu. Deşi e gata să cadă la învo-
ială cu toţi alegătorii. Situaţia este
identică şi la nivelul celorlalte sate
(Valea Stanciului, Bârza şi Ţu-
guieşti), care, împreună cu Ho-
rezu Poenari şi Greceşti, alcătu-
iesc entitatea administrativă, co-
muna adică. Problema de fond
este următoarea: Primăria, ca in-
stituţie de stat, se adresează
oamenilor în calitatea lor de lo-
calnici, iar Biserica, în calitatea
lor de credincioşi. Antrenarea
electorală a bisericii Horezu Po-
enari nu este cel mai pilduitor
lucru. Fiindcă într-o campanie
electorală se spun multe şi ar-
monia de suprafaţă face loc unei
intransigente deschideri de tran-
şee. Spiritul comunitar trăieşte
deriva atomizării, iar îmbrăţişa-
rea proclamată îndeobşte devi-
ne trântă. Blândeţea duhovni-
cească, subtilitatea curată, înţe-

lepciunea nu figurează în reper-
toriul de campanie. Unde se pre-
feră bâta dogmatică şi anatema.
Pe de altă parte, credinţa nu
poate deveni o insignă, o insti-
tuţie de partid, adică o instanţă
partizană şi parţială. Preluată de
o tulburătoare inflaţie ideologi-
că. Enoriaşii din Horezu Poenari
se vor smeri în faţa cui? În faţa
celui care i-a afurisit în campa-
nia electorală şi confundă sme-
renia cu ipocrizia sau iubirea
creştină cu un sentiment minor?
Nimic nu-l împiedică pe preotul
din Horezu Poenari să se impli-

ce în viaţa comunităţii prin ges-
turi la îndemână. Au prea puţină
importanţă vorbele de duh, atâ-
ta vreme cât apanajul tezaurizat
a devenit puterea şi autoritatea
şi nu compasiunea. Ierarhiile bi-
sericeşti au de luat o hotărâre.
Cântărirea lor responsabilă ar fi,
în acest moment, „poarta cea
strâmtă”. Din păcate, la modă
este, deocamdată, poarta cea
largă, calea minimei rezistenţe,
prezenţa festivă, ornamentală, la
felurite evenimente. Mitropolia
Olteniei probează cu zel valenţe
lucrative. Şi am mai spus asta.

O biserică acomodantă, dispu-
să a-şi menţine privilegiile prin
abdicări discutabile, e departe de
a fi atrăgătoare. Ce se întâmplă
la Valea Stanciului nu e deloc în
regulă. Acolo biserica pierde din
înălţime, se maidanizează, şi ni-
mic din ceea ce ştiu vârstnicii
localităţii nu se mai respectă.
Ovidiu Ionel Gângioveanu nu
mai este în graţiile Duhului Sfânt.
El este candidat la Primăria Va-
lea Stanciului din partea unui
partid politic. Dacă mai trebuia
demonstrată suficienţa spiritua-
lă, acum a fost.

Valea Stanciului: O candidatură bizară

Viceprimarul Mărinică Dincă, candidatul PDL la
funcţia de primar al Craiovei, şi-a continuat întâlnirile
cu locuitorii din cartierul Brestei, mergând pe străzile
Ţicleni, Bâlteni şi Fermierului, pentru a discuta cu lo-
cuitorii din zonă. Cea mai mare problemă reclamată
de cetăţenii din această zonă a fost lipsa canalizării, la
fiecare ploaie mai puternică gospodăriile fiind inunda-
te. “Aproape că a devenit o obişnuinţă să intervenim
cu pompele Companiei de Apă de fiecare dată când
plouă, şi pot să vă spun că ne-am lovit de reticenţa

Viceprimarul Dincă şi-a continuat întâlnirile
cu locuitorii din cartierul Brestei

actualului primar. Această zonă a fost efectiv abando-
nată”, a spus Mărinică Dincă. Oamenii i s-au plâns
viceprimarului de faptul că sunt nevoiţi să parcurgă
kilometri întregi prin noroaie atunci când plouă şi că nu
au nici o şansă să intre cu maşina în zonă. “Problema
este una generală în cartierele de case, acolo unde s-au
făcut extrem de puţine investiţii în infrastructură. Pri-
măria trebuie să se aplece cu atenţie asupra zonelor de
periferie, care nu vor beneficia niciodată de investiţii
dacă la primărie va fi acelaşi om”, a mai spus Dincă.
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Sâmbãta trecutã, Dumitru Ciucu-
lete, în vârstã de 78 de ani, din Plop-
ºor, a fost transportat de urgenþã cu
ambulanþa la Craiova, fiind victima
unui accident rutier. Dupã ce i-au
efectuat toate investigaþiile necesa-
re, doctorii au considerat cã acesta
nu a suferit traumatisme care sã-i
punã viaþa în pericol ºi a fost trimis
acasã. Peste numai douã zile, însã,
bãrbatul a fost nevoit sã revinã la
spital din cauza durerilor. De data
aceasta ºi medicii au diagnosticat alt-
ceva, mai exact fracturi costale, ho-
tãrând sã-l interneze imediat pe pa-

Un bãtrân din judeþul Dolj îi acu-
zã pe medicii de la Spitalul Judeþean
din Craiova cã l-ar fi trimis acasã,
în ciuda faptului cã avea patru coas-
te rupte. Povestea, care a revoltat
familia pacientului, pune din nou
într-o luminã proastã sistemul sani-
tar românesc, afectat în ultima vre-

me de tot mai multe acuzaþii de mal-
praxis. La numai douã zile dupã ce
a ajuns în Urgenþã, în urma unui ac-
cident rutier, ºi a fost externat, bãr-
batul a revenit cu dureri puternice
în zona toracicã. Surprinzãtor, abia
acum doctorii l-au diagnosticat cu
fracturi costale.

cient. „Doctorii m-au trimis acasã cu
coastele rupte. Sâmbãtã am ajuns la
Urgenþã, dar m-au trimis acasã. Dupã
puþin timp, nu mã mai puteam miºca
deloc, mã durea corpul ºi am ajuns,
din nou, aici. Mi-au fãcut din nou
analize ºi au vãzut cã am patru coas-
te rupte. Am fost internat imediat”, a
povestit Dumitru Ciuculete.

În douã zile,
douã diagnostice diferite

În schimb, reprezentanþii Spita-
lului Judeþean din Craiova susþin cã,

pe radiografiile iniþiale, pe care le-
au vizualizat ºi dupã ce pacientul a
ajuns pentru a doua oarã la spital,
nu se observã fracturi ale coastelor
sau alte leziuni importante. „Pacien-
tul s-a prezentat la Unitatea de Pri-
miri Urgenþe pe data de 2 iunie ca
fiind victima unui accident rutier. A
fost investigat radiologic, biologic
ºi ecografic. Pe radiografiile efectua-
te pe coloana vertebralã ºi cele to-
racice nu s-au observat leziuni
osoase post-traumatice. Pacientul
era conºtient, stabil hemodinamic ºi
respirator ºi a fost externat. Pe 4 iu-

nie, s-a prezentat cu ameþeli ºi du-
reri toracice, fiind diagnosticat cu
fracturi costale, iar în prezent este
internat”, a declarat dr. Cristina Ge-
ormãneanu, purtãtor de cuvânt al
Spitalului Clinic Judeþean de Urgen-

Poliþiºtii Brigãzii de Combatere a Criminalitã-
þii Organizate (BCCO) Craiova ºi Serviciului de
Combatere a Criminalitãþii Organizate (SCCO) Olt,
cu sprijinul IPJ Olt ºi IJJ Olt, sub coordonarea
procurorilor DIICOT – Biroului Teritorial Olt au
descins, ieri, dis-de-dimineaþã, la locuinþele a
nouã slãtineni care fãceau parte dintr-un grup
infracþional organizat ce se ocupa, din anul 2010,
cu sãvârºirea de infracþiuni cu cãrþi de credit con-
trafãcute pe teritoriul Franþei. Potrivit ancheta-
torilor, suspecþii sunt Mircea Coºmeleaþã, de 31
de ani, Marius Curt, de 30 de ani, Marcel Valen-
tin Cacoveanu, de 29 de ani, George Cosmin
Memet zis Gore, de 28 de ani, Robert Curt, de 21
de ani, Iulian Anghel, de 29 de ani, Toni Curt, de
29 de ani, Sebastian Jecu, de 22 de ani ºi Ion
Vlad, de 44 de ani, toþi cu antecedente penale de
naturã judiciarã, o parte din ei cercetaþi ºi trimiºi
în judecatã pentru infracþiuni de crimã organiza-
tã comise în România. Acþiunea a fost declanºa-
tã ca urmare a cooperãrii judiciare internaþionale
cu Tribunalul de Mare Instanþã din Lyon, auto-
ritãþile româneºti primind mai multe cereri de asis-
tenþã judiciarã internaþionalã, în vederea tragerii
la rãspundere penalã a suspecþilor aflaþi  pe teri-

Prezent ieri la Craiova, preºedintele Federa-
þiei Sanitas, Leonard Bãrãscu a solicitat, din nou,
deblocarea posturilor în Sãnãtate. Împreunã cu
membri ai sindicatului din mai multe judeþe ale
Olteniei, acesta a discutat în legãturã cu exodul
cadrelor medicale în strãinãtate, punctând însã
ºi alte probleme pe care le are sistemul sanitar.

Potrivit liderului de sindicat, sistemul sani-
tar se confruntã cu un deficit de aproape 40.000
de cadre medicale. Din cauza lipsei de perspec-
tive, mulþi dintre medici ºi asistenþi medicali aleg
sã pãrãseascã þara. Dacã la acest fenomen se
adaugã ºi faptul cã în ultimii ani posturile au
fost blocate, rezultã o imagine corectã a situa-

Florin Gorunescu, prodecanul Facultãþii de
Farmacie din cadrul Universitãþii de Medicinã
ºi Farmacie (UMF) Craiova, arestat preventiv
vinerea trecutã pentru luare de mitã în formã
continuatã, rãmâne dupã gratii. Magistraþii
Curþii de Apel Craiova i-au respins, ieri dupã-

þã din Craiova.
Pentru a elucida cine se face vi-

novat de aceastã eroare, familia
bãrbatului a depus o plângere ºi la
Colegiul Medicilor Dolj.

RADU ILICEANU

La solicitarea autoritãþilor judiciare franceze,

Descinderi la suspecþi
de fraude cu cãrþi de credit

Nouã percheziþii au fost efectuate ieri-dimineaþã la membri ai clanului
Curt din Slatina, dar ºi la alte persoane suspectate de înºelãciune ºi fraude
cu cãrþi de credit pe teritoriul Franþei. De altfel, la acþiunea desfãºuratã de
poliþiºtii BCCO Craiova ºi SCCO Olt ºi procurorii DIICOT – Biroul Terito-

rial Olt în baza unei comisii rogatorii a autoritãþilor judiciare franceze, a
participat ºi o delegaþie de poliþiºti din aceastã þarã. Cele nouã persoane

vizate de acþiune, toate cu antecedente penale, sunt suspectate cã au creat
un prejudiciu de peste 700.000 de euro ºi, cel mai probabil, pe numele lor

vor fi emise mandate de arestare europene.
toriul statului român. Din datele strânse de
poliþiºtii români ºi francezi a reieºit cã sus-
pecþii montau aparaturã de skimming pe
bancomate din Franþa, clonau carduri folo-
sind datele respective, apoi retrãgeau frau-
dulos sume de bani cu care cumpãrau pro-
duse scumpe, fie electronice, fie bijuterii.
Acestea erau trimise în România pentru a
fi valorificate, iar o altã parte din bani o
foloseau membrii grupãrii pentru a juca la
pariuri, din câte au mai stabilit anchetato-
rii. Valoarea prejudiciului creat prin activi-
tatea infracþionalã este de peste 700.000
de euro.

În urma percheziþiilor, la care a partici-
pat o delegaþie a autoritãþilor franceze formatã
dintr-un judecãtor, un procuror ºi poliþiºti Eu-
ropol, oamenii legii au ridicat calculatoare, tele-
foane mobile, sume de bani ºi obiecte de valoa-
re, suspecþii fiind duºi la sediul DIICOT – Bi-
roul Teritorial Olt, pentru audieri ºi dispunerea
de mãsuri legale, cercetãrile fiind efectuate sub
aspectul comiterii infracþiunilor de constituire
a unui grup infracþional organizat, falsificarea
instrumentelor de platã electronicã ºi deþinerea
de echipamente în vederea falsificãrii instru-
mentelor de platã electronicã.

CARMEN ZUICAN

Sindicaliºtii Sanitas solicitã
deblocarea posturilor în Sãnãtate

þiei în care se gãseºte sistemul
sanitar. „Noi vrem sã rãmânã la
fel, dar sã se schimbe ceva: bani
mai mulþi ºi, dacã se poate, sã
se deblocheze acele posturi de
care tot vorbim de ani de zile ºi
nu reuºim sã revenim la normal
din cauza plecãrilor. Este o lip-
sã de aproape 40.000 de cadre
medicale. A fost o cerere de
11.000 din partea Ministerului
Sãnãtãþii. S-au angajat numai
500 de persoane pânã în acest
moment ceea ce nu corespun-
de lucrurilor pe care ºi le doreº-
te Federaþia Sanitas”, a decla-
rat Leonard Bãrãscu, preºedin-

tele Federaþiei Sanitas.
 Reprezentanþii Sanitas au discutat ieri ºi de-

spre proiectul pentru noua Lege a Sãnãtãþii ºi au
cerut un control mai bun al banilor din sistemul
sanitar. „Încercãm sã vorbim cu membrii sindica-
tului despre acest proiect al Legii Sãnãtãþii care
ne zãpãceºte de anul trecut. Ne-am legat mult de
aceastã lege pentru cã se pot face multe pe ceea
ce este. În primul rând este vorba de control. Dacã
nu avem control adecvat astfel încât oamenii sã
fie mulþumiþi de pachetul oferit, nu o sã fim de
acord cu aºa ceva. Ne dorim ca pacienþii sã fie
bine îngrijiþi”, a mai spus preºedintele Sanitas.

RADU ILICEANU

amiazã, recursul formulat împotriva deciziei Tri-
bunalului Dolj prin care a fost arestat preven-
tiv pe o perioadã de 20 de zile. Reamintim cã,
profesorul craiovean, în vârstã de 59 de ani, a
fost ridicat chiar de la el acasã, dupã ce primi-
se 350 de euro ºpagã pentru a le asigura unor
studenþi promovarea examenului pe care îl
aveau de susþinut luni, 4 iunie a.c., dupã cum
au stabilit ofiþerii Serviciului Judeþean Anti-
corupþie Dolj, împreunã cu procurorii Parche-
tului de pe lângã Tribunalul Dolj, care au des-
fãºurat ancheta. Oamenii legii au gãsit la lo-
cuinþa prodecanului ºi o listã cu numele unor
studenþi care “cotizaserã” anterior pentru a fi
siguri cã trec examenul.

CARMEN ZUICAN

La sfârºitul lunii februarie a.c., Curtea de Apel
Craiova i-a condamnat pe Mircea Coºmeleaþã,
George Cosmin Memet zis Gore ºi Laurenþiu
Dumitrache, zis Cucuveaua, la câte 6 ani de în-
chisoare. Cei trei au fost trimiºi în judecatã în
septembrie 2008, pentru constituire de grup in-
fracþional organizat ºi trafic de droguri de mare
risc. Anchetatorii au reþinut în sarcina celor trei
faptul cã, în perioada 2007-2008, au vândut co-
cainã pe raza judeþelor Dolj, Olt, Vâlcea, Argeº ºi
în municipiul Bucureºti.
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De-a lungul timpului au fost cre-
ate multe metode de fraudare a ale-
gerilor. Cei care concep ºi conduc
efectiv acþiunile de fraudare sunt
activiºtii din linia a doua a filialei
locale a unui partid politic ºi care
de obicei au complici, persoane din
sfera zonei interlope locale, „oa-
meni buni la toate” sau simpatizanþi
ai partidului respectiv dotaþi cu
spirit inventiv. Toþi aceºti „factori”
opereazã în afara secþiilor de vota-
re. În interior, cei care se dedau la
fraude sunt reprezentanþi ai parti-
delor din secþiile de votare. Asta nu
înseamnã cã cei care sunt direct
implicaþi, ca ºi candidaþi, în alegeri
nu participã la astfel de scenarii.

Consilierul PDL, Gaºpãr Marin,
adunã buletine de la alegãtori

Simþind cã îi fuge pãmântul de
sub picioare, candidatul PDL la
Primãria Braloºtiþa, Dumitru

Amza, e în stare de orice pentru
a-ºi pãstra funcþia încã un man-
dat. Aºa cã s-a pus pe gândit me-
tode de fraudare a alegerilor. Una
dintre ele este aceea de a lua cãr-
þile de identitate ale unor alegãtori,
în schimbul unor sume de bani.
Ce sã facã ei cu aceste cãrþi de
identitate? Pãi sunt douã posibili-
tãþi. Cei care nu le acordã votul vor
sta acasã, ºi nu îl vor ajuta pe con-
tracandidat. Sau dacã nu sunt si-
guri de votul acestor cetãþeni, îi iau
în ziua votului de acasã ºi îi duc la
secþia de votare, având astfel si-
guranþa cã îi vor prelucra încã oda-
tã cu cine sã voteze. Cel care a avut
sarcina sã se ocupe de acest lucru
din partea PDL Braloºtiþa este Ma-
rin Gaºpãr, candidat pentru func-
þia de consilier local.

Sancþionat cu avertisment
Ghinionul lui a fost cã Poliþia

Filiaºi a fost sesizatã cu privire la
aceste aspecte, ºi informat fiind
de acest lucru, a apucat sã înapo-
ieze cãrþile de identitate, din cinci
luate, cu excepþia uneia. Când po-
liþiºtii au gãsit-o la el a motivat cã
cel cãruia îi oprise cartea de iden-
titate are datorii la barul pe care îl
are în comunã, ºi o luase drept
garanþie cã acesta îi va face plata.
„Poliþia Filiaºi a fost sesizatã cu
privire la faptul cã un cetãþean de
pe raza comunei Braloºtiþa este în
posesia mai multor cãrþi de iden-
titate ale unor cetãþeni din locali-
tate. Echipa de cercetare s-a de-
plasat la faþa locului ºi au gãsit în
posesia unui administrator de so-
cietate o carte de identitate a altui
cetãþean de pe raza comunei Bra-
loºtiþa. Administratorul societãþii a
motivat cã i-a oprit respectivului
cartea de identitate pentru cã avea
o datorie la el, ºi dorea sã aibã

garanþia cã ºi-o va recupera. Cei
doi au fost sancþionaþi cu avertis-
ment. Echipa de cercetare a re-
cuperat cartea de identitate ºi a
restituit-o deþinãtorului”, a decla-
rat comisarul ºef Adrian Cãpraru,
purtãtorul de cuvânt al IPJ Dolj.

Infracþiunile electorale
se pedepsesc cu închisoare
Marin Gaºpãr, om de încredere

al lui Dumitru Amza, a fost ºi el
chemat la poliþie marþi, 5 iunie a.c.,
ºi a dat cu subsemnatul. Poate cã
promptitudinea cu care au acþio-
nat poliþiºtii îi va descuraja pe aceºti
indivizi sã aplice ºi alte metode de
fraudare a alegerilor locale, cum ar

fi mita electoralã, „suveica“, ºi al-
tele. Mai nou se practicã metoda
„foto”: intrarea în cabina de vot cu
telefon mobil cu camerã pentru
fotografierea votului, metodã de a
dovedi, pentru a-ºi încasa banii. În
mediul rural se mai foloseºte ºi
„Biblia”. Merge la oameni nevoiaºi
ºi credincioºi (numele sunt date de
regulã de preot, care oricum spu-
ne ºi la slujbã, în bisericã, cu cine
trebuie votat), de preferinþã bãtrâni.
Contra unei sume modice cei aleºi
jurã cu mâna pe Biblie cã vor vota
cum li se indicã. Oamenii trebuie
sã ºtie cã infracþiunile electorale se
pedepsesc cu închisoare.

MARIN TURCITU

Fraudarea alegerilor reprezintã un sub-
iect de dezbatere încã din 1990. Cu fiecare
scrutin electoral metodele de fraudare a ale-
gerilor au devenit mult mai sofisticate. Oa-
menii nu se dau înapoi de la nimic, cu toate
cã legea pedepseºte dur frauda electoralã,
numãrul celor sancþionaþi este doar de or-

Primarul de la Braloºtiþa se pregãteºte
de fraudarea alegerilor

Însoþit de zeci de susþinãtori, preºedin-
tele Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prio-
teasa, a participat ieri la lansarea candi-
datului PSD la Primãria Rast, Iulian Siliº-
teanu, manifestarea, care s-a desfãºurat
în târgul de sãptãmânã al localitãþii,
bucurându-se de participarea câtorva sute
de persoane. Cu acest prilej, Ion Priotea-
sa, candidatul USL la preºedinþia Consi-
liului Judeþean Dolj, a afirmat cã la Pri-
mãria Rast este nevoie de continuitate
pentru ca localitatea sã se dezvolte, iar
Iulian Siliºteanu trebuie sã primeascã vo-
tul de încredere din partea locuitorilor
comunei pentru încã un mandat. “Eu cu
domnul Iulian Siliºteanu nu vorbim prea
mult, pentru cã noi suntem oameni de
administraþie, suntem oamenii faptelor.
Sunt multe lucruri care ne apropie. Am
trecut împreunã prin cele mai mari urgii

care s-au abãtut asupra comunei. Dupã
mai bine de 130 de ani comuna a fost lo-
vitã de acele inundaþii catastrofale.  Îm-
preunã cu Iulian Siliºteanu am fãcut acest
drum care pleacã de la Galicea ºi ajunge
la Rast, am adus apa, iluminatul în Rastu
Nou. Dacã localitatea Rast are un viitor
în urmãtorii patru ani, atunci acesta este
împreunã cu mine ºi cu primarul Siliºtea-
nu. De aceea vã spun sã-l votaþi în conti-
nuare pe Iulian Siliºteanu, primarul comu-
nei Rast ºi pentru urmãtorii patru ani”, a
declarat preºedintele Consiliului Judeþean
Dolj ºi candidat din partea USL pentru un
nou mandat, Ion Prioteasa.

“Comuna Rast a fost greu încercatã”
Candidatul PSD la Primãria Rast, Iulian

Siliºteanu, le-a spus locuitorilor din Rast
cã nu trebuie sã se lase pãcãliþi de cei care

“nu au bãtut un cui în localitate”. “Ce am
fãcut eu în aceastã comunã, ºtiþi cu toþii prea
bine. Ce vreau sã fac în continuare, iarãºi
ºtiþi cu toþii. Observ cã portocaliii umblã prin
Rastu Vechi. Ce sã le spunã oamenilor?!
Probabil sã le spunã ce au fãcut ºefii lor.
Ce sã caute în Rastu Nou? Au bãtut ei vre-
un cui acolo? Ei ºtiu doar sã ne încânte, sã
ne ia minþile ºi banii din buzunar. Nu vã lã-
saþi amãgiþi. Pe data de 10 iunie, care aveþi
ciudã pe mine - bine, cine nu - ieºiþi la vot ºi
puneþi ºtampila pe Iulian Siliºteanu ºi echi-
pa PSD pentru consiliul local, pe Ion Prio-
teasa ºi echipa USL pentru consiliul jude-
þean”, a declarat Iulian Siliºteanu.

La rândul sãu, vicepreºedintele Consi-
liului Judeþean Dolj, Cristinel Iovan, pre-

zent ºi el la evenimentul lansãrii candida-
tului PSD la Primãria Rast, Iulian Siliº-
teanu, a afirmat: “Comuna Rast a fost o
comunã greu încercatã, care a renãscut
din propria cenuºã. Mã refer la dezastrul
pe care l-a lãsat în urmã inundaþiile din
2006. Puþini au rãmas sã ducã pe mai
departe greul acestei comune. Unul din-
tre aceºtia a fost primarul Iulian Siliºtea-
nu, care, zi de zi, a fost alãturi de dum-
neavoastrã.  Lângã primarul Iulian Siliº-
teanu în tot acest timp a stat preºedintele
Consiliului Judeþean Dolj, Ion Prioteasa.
Sunt convins cã acest parteneriat între Ion
Prioteasa ºi Iulian Siliºteanu va continua
ºi dupã 10 iunie”.

ALINA DRÃGHICI
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dinul zecilor, autoritãþile în drept închizând
ochii inclusiv la situaþiile flagrante. Un
exemplu de pregãtire al fraudãrii alegeri-
lor locale îl avem în comuna Braloºtiþa, unde
un consilier local adunã de la cetãþeni, în
schimbul unei sume de bani, cãrþile de iden-
titate pentru a le folosi în ziua votului.
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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Când îi aud pe candidaţii noştri
ce zic unii despre alţi la radio şi te-
leviziune, îţi  spun, Popescule, că
bârfele noastre sunt lapte şi miere.

Consiliul Judeţean Dolj, Muzeul
Olteniei Craiova –Secţia de Etno-
grafie, Inspectoratul Şcolar Jude-
ţean, Palatul Copiilor Craiova, Ra-
dio Oltenia şi Centrul Judeţean pen-
tru Conservare şi Promovarea
Culturii Naţionale Dolj organizea-
ză în zilele de 7 şi 8 iunie prezenta-
rea tradiţională a “Satului românesc
în zi de sărbătoare”.

Deschiderea oficială a eveni-
mentului are loc astăzi la ora
10:30, la Casa Băniei. Manifesta-
rea,  ajunsă în acest an la cea de a
V-a ediţie,  a fost iniţiată în urmă
cu 10 ani de şeful Secţiei de Et-
nografie a Muzeului Olteniei Cra-
iova,  Ştefan Enache, şi este con-
tinuată cu scopul de a transmite
tinerei generaţii ce înseamnă tra-

Tradiţii din satul românesc, la Casa Băniei

diţia şi prelungirea ei coerentă într-
un muzeu etnografic.

În acest context, principalii „ac-
tanţi“ şi vizitatori aşteptaţi la mu-
zeu sunt copiii, care vor transmite
mesaje de identitate naţională şi
culturală.
Programul manifestărilor

Pentru a evidenţia cât mai bine
tradiţia care ne dă şi identitatea
culturală, programul de astăzi cu-
prinde Olimpiada Judeţeană a Meş-
teşugurilor Artis tice Tradiţionale
organizată de Inspectoratul Şcolar
Judeţean, dar şi momente artistice
susţinute de Grupul Satiric Popu-
lar de la Şcoala Coţofenii din Faţă,
Ansamblul folcloric „Muguraşii“,
Ansamblul folcloric „Alunelul“ din
comuna Pieleşti, Ansamblul folc-
loric „Mugurelul“ de la Şcoala Le-
şile şi formaţia de căluşari a Şcolii
Speciale „Sfântul Vasile“ Craiova.

Mâine, tot la Casa Băniei, între
orele 10.30 şi 14.00,  activităţile

vor continua cu tradiţii prezentate
de Ansamblul „Izvoraşul“ al Şcolii
„Mihai Viteazul“ din Craiova, dan-
suri populare susţinute de preşco-
larii de la Grădiniţa nr.23, Grădini-
ţa nr.59, Şcoala generală nr.33, An-
samblul „Leoveanca“ de la Şcoala
Generală Leu, Ansamblul „Crăiţe-
le“, Şcoala generală Maglavit, An-
samblul artistic „Cununiţa“, Pala-
tul Copiilor Craiova, Ansamblul „Iz-
voraşul“ de la Şcoala nr.30 „Mihai
Viteazul“ şi  Grupul satiric „De-ale
lui Păcală - nepoţii lui Nea Mărin“
de la Şcoala generală nr.30 „Mihai
Viteazul“.

Pe parcursul celor două zile ale
manifestării „Satul românesc în zi
de sărbătoare” se vor face şi de-
monstraţii meşteşugăreşti pentru
iconărit şi bijuterii, sub îndruma-
rea specialiştilor Costinela Iacob şi
Doru Dragomir. Va fi prezent şi
meşterul olar Ştefan Truşc ă din
Balş, judeţul Olt.

CARMEN RUSAN

50 de liceeni din Craiova,
premiaţi cu netbook-uri

Blocul Naţional Sindical a premiat, ieri, cu netbook-uri 25 de elevi
de la Colegiul Naţional „Elena Cuza” şi 25 de elevi de la Colegiul
Tehnic de Arte şi Meserii „Constantin Brâncuşi” din Craiova. Pre-
miile au fost acordate ca urmare a rezultatelor obţinute de liceeni la
evaluările aplicate prin proiectul „Caravana Carierei”, demarat în
acest an în 42 de şcoli din 12 judeţe.

Blocul Naţional Sindical şi partenerii săi şi-au propus ca până la jumă-
tatea anului 2013 să consilieze 3.500 de elevi pentru a le facilita accesul
pe piaţa muncii, dar şi pentru a-i consilia să urmeze cariera pe care şi-o
doresc. Până în prezent au fost consiliaţi 1.500 de elevi de liceu din ani
terminali. Aceştia au participat la seminarii la care au fost instruiţi despre
modalităţile cele mai eficiente de alegere a unei cariere, paşii ce trebuie
urmaţi în planificarea unei cariere precum şi corelarea lor cu cerinţele de
pe piaţa muncii. Totodată, cursanţii au învăţat cum să se prezinte la un
interviu, dar şi cum să-şi întocmească o scrisoare de intenţie, teme ce au
fost abordate şi în cadrul testărilor.

«Elevii cu cel mai mare punctaj au câştigat câte un netbook şi până
acum avem 450 de câştigători dintre care 50 sunt din Craiova. Până la
sfârşitul proiectului „Caravana Carierei” vom acorda 1050 astfel de netbo-
ok-uri», a precizat Dumitru Costin, managerul proiectului.

Proiectul „Caravana Carierei” este cofinanţat din Fondul Social Euro-
pean prin Programul Operaţional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Uma-
ne 2007-2013, “Investeşte în oameni!”.

 
CARMEN RUSAN

Imensa scenă pe care vor fi de-
cernate premiile muzicii româneşti
a început să fie ridicată, încă de ieri,
în Piaţa “Mihai Viteazul”. Compo-
nentele au fost transportate cu mai
multe camioane şi au început deja
să fie montate de specialişti. În ur-
mătoarele zile, scena trebuie să fie
echipată cu toate instalaţiile de su-
net şi lumini, astfel încât artiştii să
poată urca pentru mici repetiţii îna-
intea show-ului de vineri seara. Ca
şi la ediţiile precedente, organizato-
rii vor amenaja şi o gradenă VIP,
pentru invitaţii speciali. Publicul –
fiind aşteptaţi peste 50.000 de spec-
tatori – va putea să urmărească
show-ul din piaţă şi de pe Calea
Unirii. Sosirea artiştilor pe covorul
roşu va fi transmisă live prin inter-
mediul unor ecrane uriaşe care vor
fi, de asemenea, montate de-o par-
te şi de alta a podiumului.
35 de artişti vor urca pe scenă

Organizatorii spun că actuala
ediţie a Romanian Music Awards,

Gala RMA 2012 va fi susţinută pe o scenă uria-
şă. Pe ntru a pute a f i te rminată la timp, organi-
zatorii şi-au luat o reze rvă de două zile în care
să monteze colosul metalic şi să-l echipeze cu

care va fi transmisă în direct de
Music Channel, va fi un show ex-
cepţional, cu momente speciale şi
invitaţi pe măsură. În Piaţa “Mihai
Viteazul” din Craiova sunt aştep-
taţi peste 35 de artişti printre care
CRBL, Viorica şi Ioniţă din Clejani,
Guess Who, Dj Project, Puya,
Sore, Connect-R, Voltaj,  Smiley,
Giulia, Vunk, Grasu XXL, Radio
Killer, Andreea Bănică, Deepcen-
tral, Fly Project, Deepside Deeja-
ys , Nick Kamarera, Alex Velea,
Delia. Ela Voineag şi Manuel Din-
culescu sunt amfitrionii Covorului
Roşu şi promit să fie neîndurători
cu ţinutele vedetelor care vor păşi
în faţa camerelor de filmat, înce-
pând cu ora 19.00. Gala va inclu-
de numeroase momente speciale,
featuring-uri inedite şi lansări de
piese şi videoclipuri noi. Una din-
tre surprizele organizatorilor este
şi reunirea a trei dintre trupele de
succes după anii ‘90 – N&D, 3SE
şi L.A.

LAURA MOŢÎRLICHE

instalaţiile  de sunet şi lumini. Fiind o ediţie ani-
ve rsară, Music Chane l promite un show gran-
dios , oferit de  peste 35 de artiş ti care  ş i-au
anunţat prezenţa la Craiova.

Peste 50.000 de spectatori
sunt aşteptaţi la RMA!



17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi
de Finanþele de Finanþele de Finanþele de Finanþele de Finanþele dddddoljeneoljeneoljeneoljeneoljene

17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi17 agenþi economici au fost verificaþi
de Finanþele de Finanþele de Finanþele de Finanþele de Finanþele dddddoljeneoljeneoljeneoljeneoljene

cuvântul libertãþii / 7joi, 7 iunie 2012 actualitateactualitateactualitateactualitateactualitate

R : D-le director cum stãm cu
încasãrile la bugetul de stat, ºi
mã refer aici la colectarea veni-
turilor pe luna trecutã. Poate
reuºiþi sã ne faceþi ºi o compara-
þie cu veniturile colectate lunile
trecute, respectiv în mai 2011.

E.C : Am avut o lunã foarte
bunã din punct de vedere al
încasãrilor la bugetul de stat,
dar ºi o perioadã grea, în care
inspectorii au muncit foarte
mult ºi au înþeles cu exactita-
te ceea ce ni se cere de la Bu-
cureºti. Sarcina de plan pe
care am realizat-o pentru luna
mai 2012 a fost de 123% ºi,
în plus, Finanþele doljene au
mai îndeplinit o sarcinã supli-
mentarã, reprezentând încasã-
rile din combaterea evaziunii
fiscale, care s-au ridicat la va-
loarea de 5 milioane de lei noi.
Adicã, faþã de ceea ce era deja
stabilit, noi am colectat un plus
de 22 de milioane de lei noi la
bugetul de stat ºi acest lucru
înseamnã ceva. Putem, astfel,

Evaziune fiscalã cu fructe ºi legume...

Direcþia Generalã a Finanþelor Pu-
blice Dolj a fost evidenþiatã luna tre-
cutã de conducerea ANAF, ocupând
astfel locul al II-lea dupã DGFP Su-
ceava, ca urmare a realizãrilor sarci-
nilor de plan ºi a sarcinilor suplimen-
tare. Totodatã, inspectorii fiscali, în
colaborare cu alte instituþii, au orga-
nizat o acþiune de amploare în vede-
rea combaterii evaziunii fiscale în ceea
ce priveºte comerþul cu fructe ºi legu-
me în spaþiul intracomunitar. 17 agenþi

economici au intrat sub lupa inspec-
torilor fiscali, iar acþiunile de verifi-
care ºi control vor continua pânã la
beneficiarii finali. În urma acestor ac-
þiuni s-a înregistrat o creºtere decla-
ratã a Taxei pe Valoare Adãugatã ºi o
suplimentare substanþialã a încasãri-
lor la bugetul general consolidat al sta-
tului. Despre aceste demersuri ale fi-
nanþiºtilor doljeni am stat de vorbã cu
directorul executiv al DGFP Dolj, Eu-
gen Cãlinoiu.

sã facem ºi o comparaþie. De
exemplu, în luna februarie 2012
au fost colectate 130,39 mili-
oane de RON, reprezentând
102,55%, în martie 2012 s-au
încasat peste 138 de milioane,
adicã, 106,63%. Anul trecut, în

luna mai, s-au colectat la buge-
tul de stat în jur de 127,66 de
milioane de lei.

Furnizorii Ford au contribuit
la bugetul general consolidat

R : Despre mediul de afa-
ceri ºi contribuþia sa la creºte-
rea veniturilor ce ne puteþi spu-
ne ? Se simte ceva, în sensul
bun al lucrurilor? ...

E.C : Luna trecutã chiar s-a
simþit contribuþia mediului de
afaceri. În luna mai conforma-
rea la platã din declaraþiile de
TVA a înregistrat o creºtere de
20 de milioane de lei noi ºi ea
provine de la cinci furnizori
Ford, ceea ce este îmbucurãtor.
Este un semnal cã lucrurile au
început sã meargã bine ºi me-
diul de afaceri se revigoreazã.

R: Pe linia combaterii eva-
ziunii fiscale ce s-a întreprins
în ultima perioadã de timp?
Veþi continua sã aplicaþi ace-
leaºi mãsuri celor care încear-

cã sã eludeze legea?
E.C Avem o creºtere declara-

tã ºi plãtitã de TVA pe un numãr
de agenþi economici pe care i-am
verificat, dar controalele vor con-
tinua ºi în perioada urmãtoare.
Este vorba de cei care fac co-
merþ angro, pe spaþiul intracomu-
nitar. S-au fãcut verificãri la cei
care-ºi aduc marfa prin punctele
de trecere a frontierei de la Cala-
fat ºi Bechet ºi o depoziteazã în
târguri angro. Vor fi verificaþi ºi
beneficiarii finali ai acestora. Aº
dori sã explic cititorilor cotidia-
nului dumneavoastrã mai în de-
taliu mecanismul. Noi discutãm
aici doar despre TIR-urile de pes-
te 3,5 tone. Acestea nu se desi-
gileazã în vamã, inspectorii fis-
cali fac doar inventarul mãrfii
existente, desigilarea se face doar
în locul de unde pleacã marfa
cãtre magazine, cãtre comercian-
þii cu amãnuntul. Am început ve-
rificarea ca urmare a declaraþii-
lor acestor agenþi economici, care
în luna aprilie declarau foarte

puþin, ceea ce înseamnã cã restul
produselor se vindeau pe piaþa
neagrã.

R : Câte societãþi comerciale
au fost verificate prin acest me-
canism ? ªi ce va urma ?

E.C:  17 agenþi economici au
fost verificaþi, cei care fac afa-
ceri în domeniul comerþului cu
fructe ºi legume. Aceºtia sunt be-
neficiarii acestor produse, ºi în
urma acestor controale s-a înre-
gistrat o creºtere a declaratului
cu aproximativ 16 milioane de lei
noi, ceea ce a condus la un TVA
suplimentar ºi plãtit de peste 4
milioane de lei. Dar nu ne oprim
aici. Vom continua verificãrile pe
lanþul comercial. Am verificat,
aºa cum bine v-am spus, agenþii
economici de la prima mânã, adi-
cã cei de la nivelul comerþului
angro, acum vom continua veri-
ficãrile ºi la micii comerciaþi, la
cei la care trebuiau sã ajungã pro-
dusele nedeclarate.

MARGA BULUGEAN

Ieri a avut loc, la Tribunalul
Dolj, o nouã tragere la sorþi, ca
urmare a contestaþiilor depuse de
partidele politice în judeþ, cu pri-
vire la propunerile primarilor pen-
tru ºefii secþiilor de votare, con-
testaþii admise de birourile elec-
torale de circumscripþii înainte ca
Biroul Electoral Central sã stabi-
lieascã faptul cã pentru aseme-
nea cazuri este de competenþa bi-
rourilor electorale judeþene sã le
soluþioneze. Pe lângã acestea, la
sorþi au mai fost extraºi ºi alþi pre-
ºedinþi sau locþiitori care, din di-
verse motive, au renunþat ori
s-au dovedit a fi incompatibili cu
statutul de ºefi de secþii de vota-
re. “Este vorba de cinci conte-
staþii care au fost soluþionate de
birourile electorale de circum-
scripþile ºi au fost admise înainte

de a se da hotãrârea BEC-ului,
prin care au stabilit cã noi (n.r.
BEJ Dolj) suntem competenþi sã
soluþionãm asemenea gen de con-
testaþii, cu toate cã s-au cam con-
trazis. La începutul procesului
electoral ni s-a transmis cã se
respectã o anumitã ierarhie. Mai
exact, dacã era o problemã care
privea secþia de votare, se solu-
þiona de biroul electoral de cir-
cumscripþie localã, dacã era vor-
ba de o problemã care privea bi-
rourile electorale de circumscrip-
þie, se soluþiona de Biroul Elec-
toral Judeþean, ºi cele de la BEJ
de BEC. Ei (n.r. BEC) aºa au con-
siderat, cã am fi noi competenþi
ºi nu birourile electorale de cir-
cumscripþie. Dar contestaþiile
care au fost soluþionate în cur-
sul zilei de 1 iunie a.c., le-am lã-

sat aºa, am spus cã, potrivit prin-
cipiului de drept, dacã le-au dat
înainte de a se schimba compe-
tenþa, atunci sunt valabile”, a ex-
plicat preºedintele BEJ Dolj,
Gheorghe Daºu. Cât despre fap-
tul cã la birourile electorale de cir-
cumscripþie au fost admise con-
testaþiile, iar la BEJ Dolj respinse
– aºa cum s-a întâmplat cu cele
22 de contestaþii referitoare la lis-
tele întocmite de prefectul de
Dolj –, preºedintele BEJ Dolj a
explicat cã: “Aºa au analizat,
considerat ºi votat acele birouri
electorale ale circumscripþiilor.
Toate hotãrârile birourilor elec-
torale se iau cu majoritatea vo-
turilor exprimate, aºadar este
vorba de aprecierea situaþiei ºi
despre raþiunile celor de acolo”.

Contestaþiile admise de birou-

rile de circumscripþie din judeþ s-
au înaintat Tribunalului Dolj ºi ieri
s-a procedat la tragerea la sorþi,
pe baza listelor care au fost trans-
mise de primari ºi prefect. Au apã-
rut însã ºi probleme, întrucât au
existat localitãþi în imposibilitatea
de a extrage, pentru cã nu au avut
suficienþi oameni pe liste. “Apar
situaþii în care nu se acoperã aces-
te cazuri, în care unii renunþã sau

sunt admise contestaþii ºi atunci
nu avem de unde sã desemnãm
alte persoane care sã le înlocuias-
cã, pentru cã, de exemplu, la trei,
patru secþii, 10% din totalul pro-
punerilor înseamnã o persoanã în
plus faþã de cei care sunt nece-
sari pentru a acoperi aceste lo-
curi de preºedinþi ºi locþiitori”, a
mai precizat Gheorghe Daºu.

ANA-MARIA GEBÃILÃ
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Agenþia de rating Moody’s a
anunþat, ieri, 6 iunie, cã a re-
trogradat nota datoriei la o se-
rie de bãnci germane, între
care Commerzbank ºi mai mul-

te bãnci regionale, Landesban-
ken, cum lãsase sã se înþelea-
gã din luna februarie. Prima
bancã germanã, Deutske Bank,
pentru care Moody’s emisese

un avertisment încã din luna fe-
bruarie, nu figureazã pe listã,
deoarece face obiectul unei
analize aparte. Decizia anunþa-
tã miercuri reflectã „riscul
crescut al unor noi ºocuri ema-
nate de criza datoriilor în zona
euro”,  transmite Moody’s
printr-un comunicat. Dar pen-
tru majoritatea celor opt bãnci
examinate ºi filialele lor din
strãinãtate coborârea notelor
este limitatã la o singurã treap-
tã, faþã de numeroase alte bãnci
europene sancþionate de agen-
þie în ultimele luni. ªi asta din
cauza, potrivit Moody’s „dez-
voltãrii relativ calme pe pieþele
germane” ºi mãsurilor deja lua-
te de bãncile þãrii pentru con-
solidarea situaþiei lor financia-
re. Commerzbank, a doua ban-
cã germanã, deþinutã parþial de
stat, ºi-a vãzut nota datoriei sale
pe termen lung coborâtã cu un

punct ºi perspectiva retrograda-
tã la negativ. Deka Bank, ban-
ca cooperativei DZ Bank, Lan-
desbanken, LBBW ºi Helaba,
dar ºi filialele germane UniCre-
dit ºi-au vãzut toate nota cobo-
râtã cu o treaptã. Reculul este
de douã trepte pentru NordLB,
în timp ce banca cooperativei
WGZ Bank ºi-a apãrat nota,
cuplatã însã la o perspectivã
negativã. Moody’s publicase la
mijlocul lunii februarie o listã de
114 instituþii europene amenin-
þate de scãderea notei lor. În
cursul sãptãmânii trecute ºi în
timp ce criza datoriilor în zona
euro este repartizatã mai echi-
librat, agenþia a pus presiunea
sa, exprimatã prin reducerea
notei, pe 16 bãnci spaniole, iar
ieri au fost supuse aceluiaºi re-
gim ºi trei mari bãnci austriece:
Erste, Raiffeisen ºi UniCredit
Bank Austria.

Moody’s degradeazã notaMoody’s degradeazã notaMoody’s degradeazã notaMoody’s degradeazã notaMoody’s degradeazã nota
mai multor bãnci germanemai multor bãnci germanemai multor bãnci germanemai multor bãnci germanemai multor bãnci germane

Siria i-a declarat, marþi,
„persona non grata” pe amba-
sadorii mai multor þãri occiden-
tale, printre care ºi SUA, „în
replicã” la expulzarea ambasa-
dorilor sirieni, a anunþat MAE
de la Damasc, preluat de Fran-

ce Presse. Diplomaþii respec-
tivi nu se aflã actualmente pe
pãmânt sirian. „Siria a decis sã
îi declare persona non grata pe
ambasadorii SUA, Franþei,
Marii Britanii, Elveþiei, Turciei,
Italiei ºi Spaniei, dar ºi pe în-
sãrcinaþii cu afaceri belgian,
bulgar, german ºi canadian”, a
precizat ministerul într-un co-
municat. Cel puþin 18 diplomaþi,
majoritatea occidentali, au fost
declaraþi indeziderabili, con-
form textului care subliniazã,

Siria a declarat persona
non grata mai mulþi

ambasadori  occidental i
Douãzeci ºi una de persoa-

ne au fost ucise ºi alte
douãzeci ºi douã rãnite, ieri,
într-un atentat sinucigaº
comis în provincia Kandahar,
din sudul Afganistanului, au
anunþat surse din poliþie. Un
bãrbat care se deplasa cu
motocicleta a detonat încãr-
cãtura explozivã pe care o
avea asupra sa într-o parcare
aglomeratã, unde staþioneazã
zeci de camioane care
aprovizioneazã baza aerianã
a NATO din Kandahar, a
informat generalul Abdul
Raziq, comandantul poliþiei
provinciale. Potrivit acestuia,
„nu existã nici un militar
printre victime”. Ahmad
Jawed Faisal, purtãtorul de

Nou atentat sinucigaº
în Afganistan: 21 de
morþi ºi 22 de rãniþi

Atât zona euro, cât ºi Uniunea Europeanã
în ansamblu au evitat intrarea în recesiune, în
ambele cazuri Produsul Intern Brut înregis-
trând, în primul trimestru al acestui an, com-
parativ cu trimestrul precedent, o creºtere
economicã zero, dupã o scãdere de 0,3% în
ultimele trei luni ale anului trecut, conform unei
estimãri revizuite publicate ieri de Oficiul eu-
ropean pentru Statisticã (Eurostat). În cazul
României, Eurostat estimeazã cã PIB-ul a scã-
zut cu doar 0,1% în primul trimestru din 2012,
comparativ cu precedentele trei luni, dar a cres-
cut cu 0,8% în ritm anual.

Aceste cifre ascund o serie de diferenþe
semnificative în rândul statelor membre. În
timp ce Letonia a înregistrat o creºtere eco-
nomicã de 1% în T1 2012, comparativ cu T4
2011, Cehia a avut o contracþie de 1%. Româ-
nia ºi Portugalia au înregistrat cea mai micã
contracþie trimestrialã a PIB, minus 0,1%.
Comparativ, SUA au înregistrat în primul tri-

mestru din 2012 o creºtere economicã de
0,5%, dupã un avans de 0,7% în ultimele trei
luni ale anului trecut, iar
PIB-ul Japoniei a înregis-
trat un avans de 1%, dupã
ce în trimestrul patru din
2011 a rãmas stabil. Com-
parativ cu perioda simila-
rã a anului trecut, PIB a
scãzut cu 0,1% în zona
euro ºi a crescut cu 0,1%
în UE, dupã ce în trimes-
trul patru al anului trecut
PIB a crescut cu 0,7% în
zona euro ºi cu 0,8% în
UE. În acest caz, Letonia
a înregistrat cea mai mare
creºtere economicã din
rândul statelor membre
(5,5%), fiind urmatã de
Lituania (4,4%), Estonia

(4%) ºi Polonia (3,8%), la polul opus fiind Gre-
cia, cu o contracþie de 6,2%.

UE a evitat intrarea în recesiune în primul trimestru din acest an

însã, cã „Siria considerã impor-
tant dialogul bazat pe principii-
le egalitãþii ºi respectului reci-
proc între state” ºi cã „diplo-
maþia este un mijloc necesar de
contact pentru a rezolva con-
flictele ºi problemele aflate în
suspans”. Printre altele, minis-
terul sirian ºi-a exprimat spe-
ranþa cã toate þãrile care au
avut iniþiativa de a-i expulza pe
ambasadorii sãi sã „adopte ace-
leaºi principii, pentru a permite
revenirea la normal a relaþiilor”
cu Siria. În ultimele luni, nume-
roºi ambasadori occidentali în
post la Damasc au pãrãsit Si-
ria, rechemaþi în þãrile lor în
semn de protest faþã de repre-
siunea revoltei împotriva regi-
mului Bashar al-Assad.

cuvânt al Guvernului din
provincia Kandahar, a confir-
mat scenariul atacului.
Centrul de presã pentru care
lucreazã a menþionat pe
Twitter „20 de morþi ºi 22 de
rãniþi”. Talibanii, care îºi
continuã insurgenþa sânge-
roasã în Afganistan, în
special în sud ºi în est, nu au
revendicat responsabilitatea
pentru acest atac. Civilii sunt
principalele victime ale
conflictului afgan. Aproxima-
tiv 3.021 de civili au fost
uciºi în violenþe în 2011, un
record în zece ani de lupte, a
anunþat ONU în februarie.
Începând din 2007, peste
12.000 de persoane au murit
în conflict, tot  potrivit ONU.

Guvernul francez
reintroduce pensionarea
la 60 de ani

Guvernul socialist francez a
reintrodus posibilitatea de
pensionare la vârsta de 60 de
ani, faþã de 62 anterior, pentru
acei salariaþi care au început sã
lucreze mai devreme, semnând
ieri un decret în acest sens,
relateazã AFP ºi Reuters.
Adresându-se presei la încheie-
rea unui consiliu de miniºtri,
ministrul Afacerilor Sociale,
Marisol Touraine, a afirmat cã
decizia noului guvern va viza
110.000 de persoane în 2013 ºi
va costa 1,1 miliarde de euro
pentru anul viitor ºi pânã la 3
miliarde în 2017, când se va
încheia mandatul preºedintelui
Francois Hollande. Ca urmare
a acestei mãsuri, persoanele
care au început sã munceascã
la vârsta de 18 sau 19 ani ºi
care au cotizat cel puþin 41 de
ani pot sã iasã la pensie la 60
de ani, fãrã sã aºtepte vârsta
legalã de pensionare, majoratã
treptat pânã la 62 de ani prin
reforma fostului preºedinte de
dreapta, Nicolas Sarkozy.
Serviciile secrete
americane cred cã l-au
ucis pe nr. 2 al Al-Qaeda

Serviciile secrete americane
cred cã numãrul doi în ierarhia
reþelei teroriste Al-Qaeda, Abu
Yahya al-Libi, a fost ucis în
raidul aerian efectuat în Pakis-
tan, afirmã un oficial din cadrul
administraþiei americane, citat
de AFP. Oficialul, care a dorit
sã pãstreze anonimatul, a
declarat cã Washingtonul este
„încrezãtor” cã al-Libi este
mort. Anterior, New York Times
relatase cã avioanele americane
fãrã pilot care au ucis, luni
dimineaþa, 15 presupuºi insur-
genþi în regiunea tribalã din
nord-vestul Pakistanului, îl
vizau pe Abu Yahya al-Libi,
însã nimeni nu a putut confirma
moartea lui. El a mai fost
declarat mort - în mod eronat -
în urma unui atac cu avioane
fãrã pilot, în decembrie 2009.
„Ar fi o loviturã gravã pentru
Al-Qaeda, eliminarea numãrului
doi în ierarhie, de douã ori în
mai puþin de un an”, a declarat
un oficial american sub protec-
þia anonimatului. Fostul numãr
doi al Al-Qaeda, Atiyah abd al-
Rahman, a fost ucis în Pakis-
tan, în zona tribalã Waziristan,
la 22 august.
François Hollande
se aflã într-o stare bunã
de sãnãtate, anunþã Élysée

Preºedintele francez, François
Hollande, are o stare bunã de
sãnãtate, dupã efectuarea unui
examen clinic ºi paraclinic, a
anunþat marþi, 5 iunie a.c.,
Palatul Élysée, printr-un comu-
nicat. „La cererea preºedintelui
Republicii, un examen medical ºi
biologic a fost efectuat de
Serviciul medical al preºedinþiei
Republicii”, „examenul clinic ºi
paraclinic  stabilind cã se aflã
într-o stare bunã de sãnãtate”,
afirmã Élysée.
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Anunþul tãu!
Întreprinderea Individualã Nedelcu Liviu Flori-
nel anunþã publicul interesat asupra depunerii
solicitãrii de obþinere a autorizaþiei de mediu
privind activitatea „activitãþi auxiliare pentru pro-
ducþia vegetalã” ce se desfãºoarã în comuna
Melineºti, sat Bodãieºti. Informaþiile privind
potenþialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul ARPM Craiova, str. “Petru
Rareº” nr. 1, zilnic între orele 9.00 – 14.00. Ob-
servaþiile publicului se primesc zilnic la sediul
ARPM Craiova pânã la data de 21.06.2012.
I.F. Dobie Toader anunþã publicul interesat
asupra depunerii solicitãrii de obþinere a au-
torizaþiei de mediu privind  activitatea „Servi-
cii anexe în agriculturã” ce se desfãºoarã în
Poiana Mare, str. “Morii Marincu” nr. 39, Dolj.
Informaþiile privind potenþialul impact asupra
mediului pot fi consultate la sediul ARPM Cra-
iova, str. “Petru Rareº” nr. 1, zilnic între orele
9.00- 14.00. Observaþiile publicului se primesc
zilnic la sediul ARPM Craiova pânã la data de
22.06.2012. (15 zile calendaristice de la data
apariþiei anunþului în presã).

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Tele-
fon: 0726/267.769; 0761/
329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m
cubi mãrfuri diverse, mo-
bilã, tarif  0,90 lei/km. Te-
lefon: 0761/906.706.
Frumuseþe ºi relaxare la
salonul de întreþinere cor-
poralã M.B.S. din spatele
Primãriei, str. Romul, bl.
B1, ap.2 (intrarea prin spa-
te). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigo-
rifice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã.
Telefon: 0722/943.220;
0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: -
amenajãri interioare (zu-
grãveli); - instalaþii electri-
ce complexe; - confecþii
metalice; - construcþii de
lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi –
burlane. Telefon: 0763/
983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Te-
lefon: 0752/641.487.

Vând camerã cãmin. Tele-
fon: 0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craio-
va, preþ 30.000 euro, preþ
negociabil.Telefon: 0771/
579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ
convenabil. Telefon:
0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin,
vis-a-vis Moara Gorjului –
22 mp, stare bunã, posibi-
litãþi pentru grup sanitar,
preþ 52.000 lei, negociabil.
Telefon: 0251/593.503;
0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Tele-
fon: 0745/541.194.
Vând garsonierã ºi came-
rã cãmin. Telefon: 0761/
375.104.
Vând garsonierã. Tele-
fon: 0786/141.944; 0251/
547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament în Craio-
viþa Nouã, superîmbunãtã-
þit, centralã termicã, etaj 1/4
preþ 42.000 euro, negocia-
bil. Telefon: 0744/271.225.

Particular, vând apartament
2 camere decomandate,
îmbunãtãþiri, P /7, Sara, 1
Mai, stradal. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând 2 decomandate,
zona Ciupercã, 4/10. Te-
lefon: 0770/299.997;
0351/459.222.
Particular, vând apartament
2 camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada „Frasinu-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Tele-
fon: 0742/813.349.
Vând apartament sau
schimb cu casã. Telefon:
0723/692.884.

Particular, vând aparta-
ment 2 camere decoman-
dat, îmbunãtãþiri, P/7, Sara,
1 Mai, stradal, mobilat.
Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate,
4/ 4, mobilat, utilat complet,
45.000 E. Telefon: 0743/
697.127.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.

3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 ca-
mere mobilat, 70.000
Euro Lãpuº Argeº. Tele-
fon: 0770/ 317.820.
Vând apartament 3 came-
re, circular, etaj 3/4, Piaþa
Gãrii, 48.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0727/
702.610 (pânã la ora 18).
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 came-
re, 1 Mai, Insulã, 60.000
euro, negociabil. Telefon:
0731/640.052.
Vând apartament 3 came-
re, parter, lângã Primãrie.
Telefon: 0770/174.355.

Vând (închiriez) aparta-
ment 4 camere, parter, ve-
dere trilateralã, 100 mp,
centralã, AC, gresie, faian-
þã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, ja-
luzele exterioare, izolaþie
exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil.
Telefon: 0770/174.583.
Particular, vând apartament
3 camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, cen-
tralã, izolaþie termicã, Cra-
ioviþa Nouã. Telefon: 0752/
641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
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Vând apartament 4 ca-
mere, Mercur. Tel: 0724/
804.875.
Vând apartament 3 ca-
mere. Telefon: 0726/
129.379.

CASE
Vând, închiriez sau
schimb cu casã sau apar-
tament în Craiova, vilã la
ªimnic D+P+M/240 mp
construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã Segarcea stra-
da „Viilor” nr. 21. telefon:
0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp te-
ren lângã Piaþa Gorjului,
cartier Militari, Bucureºti.
Telefon: 0721/440.291;
0723/137.681.
Vând casã cu anexe în
stare bunã, teren grãdinã
ºi extravilan în Bulzeºti.
Telefon:  0722/963.871;
0244/312.070.
Vând casã în com. Mãce-
ºu de Jos. Telefon: 0351/
806.802.

Vând casã, anexe gos-
podãreºti + locul casei
oraº Novac, jud. Gorj, str.
„Dumbravã” nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4
camere, 3 holuri, 2 bucã-
tãrii sat Motoci – Mischii
– Dolj, intravilan 7500
mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Tele-
fon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânaru-
lui” nr. 9 (zona Gãrii). Te-
lefon: 0742/813.349.
Vând proprietate în co-
muna Maglavit, strada
„Ispas”. Telefon: 0722/
777.058.
Vând casã Craiova toate
utilitãþile. Telefon: 0762/
693.896.
Vând casã stradalã Ne-
goieºti. Telefon: 0762/
738.112.
Vând casã 6 camere,
4000 mp teren curte, 7
ha teren arabil – Podari.
Telefon: 0251/522.579.

Vând casã, anexe gospo-
dãreºti + loc casã Novaci.
Telefon: 0751/400.571;
0721/502.557; 0253/
466.520.
Vând casã la 20 km de
Craiova - Negoeºti. Tele-
fon: 0723/692.884; 0722/
151.452.
Particular, vând casã în
Craiova, str. „Drumul Jiu-
lui”, 5 camere, baie, bucã-
tãrie, termopan. Telefon:
0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autoriza-
þie, cadastru, teren 1770
mp, deschidere 45 m, ulte-
rior parcelabil, panoramic.
Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Cru-
cii, teren 5000 mp central.
Telefon: 0728/053.012;
0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.

Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj,
mansardã, 80 m amprenta
la sol, teren 280 mp, con-
strucþie an 2000, str. „Ana
Ipãtescu”, preþ 135.000 euro,
negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + te-
ren (4300 mp). Telefon:
0768/710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 –
60 ani, amestec stejar, cer,
gorun, la 5 km de Craiova
în parcul de vacanþã din co-
muna Podari, utilitãþ, drum
de acces, acte în regulã,
cadastru, preþ de crizã
10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmu-
lui”, teren 670 mp, deschi-
dere 19 m, utlitãþi, cadastru.
Telefon: 0767/263.391.
Vând un hectar de sal-
câm gros. Telefon: 0723/
692.884.
Particular, vând 3000 mp in-
travilan, cadastru REDEA,
judeþul Olt. Telefon: 0768/
612.733.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000
mp la 11 km de Craiova cu
o casã bãtrâneascã, pomi,
vie, fântânã, cadastru fãcut.
Telefon: 0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã,
apã, gaze, cadastru, intabu-
lare. Telefon: 0251/450.498;
0723/556.977.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând teren 1 ha, deschide-
re drum uropean Pieleºti
(Pârºani) spate Q. Fort (7
euro mp). Telefon: 0749/
362.367.
Vând teren intravilan 5000
mp ºi teren intravilan 1200
mp. Telefon: 0253/270.291;
0726/110.945.
Vând teren 500 mp Lac
Avioane. Telefon: 0770/
684.895; 0724/084.484;
0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil.
Telefon: 0758/937.083;
0749/806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp,
1000 mp Calea Bucureºti –
Citroen, Mazda, deschide-
re 35 m, ideal hale, depozi-
te, showroom. Telefon:
0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Tele-
fon: 0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit,
lângã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschide-
re drum European  Craio-
va –  Balº-Bucureºti, cu uti-
litãþi, pentru investiþii; 5000 m
Pieleºti – „Q Fort”; 1000 m
Cârcea – Centura Ford. Te-
lefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, ca-
dastru, intabulare, des-
chidere 10,62 m/19,30 m.
Telefon: 0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/
903.283.
Vând teren intravilan la intra-
re în Preajba, 700 mp sau
variante. Telefon: 0723/
253.544.
Vând teren 3,15 ha, planta-
þie pomi pe marginea lacu-
lui Fântânele. Telefon: 0726/
376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de
Jos, Dolj. Telefon: 0351/
422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri
Balta Ciutura. Telefon: 0744/
319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1,
2 camere, Kaufland – Pen-
ny, cu similar Brazdã sau
Calea Bucureºti. Telefon:
0723/692.884.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate, Valea
Roºie, etaj 3, cu similar
Brazdã sau Corniþoiu. Te-
lefon: 0770/502.373, între
orele 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 ca-
mere decomandate zona
Ciupercã cu garsonierã
zona 1 Mai + diferenþa. Te-
lefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb aparta-
ment 2 camere ultracentral
cu apartament 3 camere
central, etaj 1 sau 2. Tele-
fon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp in-
travilan Cârcea + diferenþã
cu apartament 2 camere
Craiova. Telefon: 0767/
263.391.
Schimb apartament Craio-
va cu Bucureºti. Telefon:
0723/692.884
Casã Craiova - 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire
centralã, cu apartament 3
sau 4 camere. Telefon:
0746/498.818.
Schimb apartament 3 ca-
mere în Craioviþa cu apar-
tament 4 camere în Craio-
viþa + diferenþa. Telefon:
0761/647.718.
Proprietar, schimb garsoni-
erã Rovine, parter, îmbunã-
tãþitã, cu apartament Rovi-
ne, Lãpuº-Argeº, Lãpuº,
Calea Bucureºti, Centru,
parter sau etajul I. Telefon:
0752/641.487.
Schimb casã cu 3 came-
re ºi magazin + anexe în
oraºul Corabia, are faci-
litãþi cu apartament 2 ca-
mere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/
172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
„Moldova”, curent, gaze,
apã. Telefon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultra-
central, lângã Ambient. Te-
lefon: 0734/840.729.
Vând 40 ha pãdure de sal-
câm exploatabilã integral,
25 km de Craiova. Telefon:
0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A.
Telefon: 0743/961.900;
0757/282.926.
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Vând teren 800 mp (40/
20) vis-a-vis de Penitencia-
rul Craiova. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu,
Gorj. Telefon: 0723/
693.646.
Vând teren str. „Do-
brogea”. Telefon: 0761/
347.028.
Vând teren intravilan co-
muna Secui, 11 km de
Craiova, poziþie deosebi-
tã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon:
0251/412.361.
Vând teren 500 mp +
casã Împãratul Traian.
Telefon: 0251/561.078;
0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere
13 ml, în oraº, toate utilitã-
þile, zonã bunã. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure sal-
câm gros pe teritoriul
comunei Dobreþu, jude-
þul Olt. Telefon: 0232/
223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000
km parcurºi, stare excep-
þionalã. Telefon: 0747/
080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fa-
bricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.
Vând Peugeot 107, roºu, 3
ani, 13.000 km. Telefon:
0724/026.118.

Vând Hyundai Lantra 1.4,
anul 1996, 70.000 km re-
ali, Olanda, 1500 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi
de pe suprafaþa de 65 ari.
Telefon: 0729/033.903.
Vând televzor color NEY
diagonala 81 cm. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci suprapus
Cimitirul Romaneºti. Tele-
fon: 0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bi-
bliotecã, birou, masã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã
perinã electricã; ceas foar-
te vechi (peste 100 ani) în
stare de funcþionare. Tele-
fon: 0724/014.028; 0764/
432.767.
Vând bandã germanã 12
cm lãþme, izolare hidro la
bãi, balcoane, subsoluri.
Telefon: 0746/152.196.
Vând mascã calorifer pre-
vãzutã cu pupitru pentru
ºcolar, chiuvetã, putinã,
cãldare aramã, loc de veci
nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând dormitor Vera, mo-
del italian. Relaþii la telefon:
0768/238.214.
Vând panou solar nou, si-
gilat, 4000 lei. Telefon:
0729/033.903.
Vând costum popular
damã, zona Olteniei. Tele-
fon: 0731/169.453.

Vând 5 tone grâu. Tele-
fon: 0724/072.784.
Urgent! Vând douã gropi
suprapuse în Cimitirul Un-
gureni. Telefon: 0721/
440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti
60/80 ºi de hram foiþã aur
200 Ron. Telefon: 0767/
116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane
ulei ºi foiþã aur, convenabil.
Telefon: 0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu bu-
telie, canistre metal 20 litri,
alternator 12V, polizor (flex)
D 125x 850 W, cauciucuri cu
jantã 155X13, puþin rulate,
preþ negociabil. Telefon:
0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe
lemne, putinã nouã de 50
vedre din salcâm, cãruþ cur-
te cu douã roþi, 2 uºi cu toc
pentru casã noi. Telefon:
0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/
259.061.
Vând albine, familii puterni-
ce ºi centrifugã – Podari. Te-
lefon: 0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi
ºifoniere. Telefon: 0747/
110.887.
Vând albine, familii puter-
nice, 5-6 rame cu puiet în
Podari – Dolj. Telefon:
0720/115.936.
Vând planºetã desen
(mare) ºi indicatoare norme
deviz ºi alte cãrþi tehnice.
Telefon: 0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ova-
lã cu douã scaune ºi lavoar.
Telefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul
Nisipului, preþ negociabil.
Adresaþi-vã la adresa: str.
„Bucovãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874,
dupã ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii,
canistre metal, dormezã cu
saltea, covoare (iutã, per-
sane), piese auto Dacia
noi. Telefon: 0251/416.455.

Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þui-
cã, drujbã Alpina defectã,
piele Dacia, piese U445 noi,
combinã muzicalã Stereo
nouã, piei bovinã prelucra-
te, pantofi – ghete – bocanci
militari noi. Telefon: 0735/
445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30
lei; uºã cu toc 40 lei. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare
din piele, hidrofor pentru iri-
gaþii. Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim
5 litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.
Vând perucã damã coafa-
tã,  50 RON. Telefon: 0771/
385.193; 0351/462.193,
dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani.
Telefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei;
fereastrã cu toc, geam 30
lei, linoleu pânzat 3 lei mp.
Telefon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz
Dresden. Telefon: 0251/
419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã induc-
þie, biele, furtune, etc.) noi.
Telefon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150
L ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transfor-
mator sudurã industrial,
motor disel sau Peugeot.
Telefon: 0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Va-
lea Roºie. Telefon: 0745/
521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon:
0251/428.437.

Vând ladã ºi cruce mar-
murã dimensiune 1 m fãrã
postament. Telefon: 0251/
428.437.
Vând flori de camerã, bal-
con, în ghiveci ºi rãsad de
muºcate cu floare bãtutã,
alb, frez ºi roºu. Telefon:
0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 lo-
curi Cimitirul Ungureni.
Telefon: 0351/459.222;
0770/299.997.
Vând material lemnos din
nuc. Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Tele-
fon: 0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã
– 50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ
curte mare cu douã roþi cu
rulmenþi. Telefon: 0784/
200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimi-
tirul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã
tip Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi
ºi R 14/185/60, 4 bucãþi,
jenþi 4 gãuri. Telefon: 0762/
672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.

Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40
foiþa, 100 lei înrãmatã. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcu-
lator. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 co-
joc gri cu glugã, 1 cojoc
maro cu guler blanã, preþ
negociabil. Telefon: 0351/
446.918.
Vând bocanci militari 43-
44, ghete 43, pantofi 42-43,
piese Dacia noi, piese 445,
þuicã 9 lei/litru, drujbã alpi-
na defectã, anvelope 165/
13 noi 2 bucãþi, frigider
Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Tele-
fon: 0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, ex-
tinctoare. Telefon: 0351/
170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500
l, butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.
Vând trandafiri extraparfu-
maþi preþ 120 Ron. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Tele-
fon: 0762/278.639; 0253/
285.145.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188

De vânzare Crama
Minerva ºi Grãdina
de Varã. Telefon:

0729/163.267
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Vând menghinã pentru lãcã-
tuºerie cu deschidere între
bacuri 180 mm. Telefon:
0251/531.294.
Vând uruitoare manualã,
preþ 30 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãta-
te vechi – jumãtate nou, 1
leu/kg. Dinuþi Ilie, Comuna
Întorsura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismã-
rie nr. 9 Singer, pe rotund,
1000 lei. Dinuþi Ilie, Comu-
na Întorsura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32
de giurgiuvele fãrã toc ºi 6
uºi de interior. Telefon: 0251/
452.233.
Vând toc solid + ferestre
funcþionale, bonus 2 feres-
tre. Telefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând loc de veci Cimitirul
Sineasca. Telefon: 0351/
422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500
mp minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (lângã
ºcoala „Mihai Emines-
cu”), complet mobilatã.
Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.

Închiriez garsonierã com-
plet mobilatã Craioviþa
Nouã, pe termen lung.
Telefon: 0765/291.628.
Închriez central – spaþiu.
Telefon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp,
deschidere 26 ml, zona
Brestei – Cernele, 1,5 euro
mp. Telefon: 0723/944.580.
Închiriez teren 500 mp Cer-
nele, zona Cuibul de Bar-
zã, 1,5 – 2 euro/mp. Tele-
fon: 0785/862.004.
Închiriez teren 300 mp des-
chidere 13 ml, zona Rovine
II, 1,5 euro/mp. Telefon:
0721/134.700.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã),
mobilat, etaj 3, avantajos. Te-
lefon: 0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Te-
lefon: 0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi
pentru birouri, farmacii,
cabinete medicale, labo-
ratoare, - central. Telefon:
0748/195.954.
3 decomandate, Judecãto-
rie, mobilat, AC, excelent.
Telefon: 0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depo-
zit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Braz-
dã mobilatã, utilatã super.
Telefon: 0351/440.346;
0745/751.505.
Ofer spre închiriere douã
camere decomandate, ul-
tracentral, lângã Romarta,
etaj 1, microcentralã, aer
condiþionat, liniºte ºi igienã
deplinã, complet mobilat.
Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã
singurã fãrã copii, nepoþi ºi
obligaþii majore, camerã
acces la bucãtãrie, baie,
vine 5 zile pe lunã în cele 2
camere disponibile. Tele-
fon: 0766/304.708; 0251/
359.300.

Închiriez garsonierã
mobilatã, ultracentral,
lângã Hotel Jiul. Tele-
fon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã
pe perioadã lungã, came-
rã mobilatã cu strictul ne-
cesar. Telefon: 0726/
497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în
zonã centralã. Relaþii la
telefon: 0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp)
pentru birouri, zonã cen-
tralã, singur în curte. Te-
lefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie
pentru creºterea albinelor,
pãsãrilor, caprinelor, pepi-
nierã pomi, flori ºi creºte-
rea pãstrãvului în bazine.
Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã
central, 1800 m.p. cu toa-
te utilitãþile. Telefon: 0721/
995.405.
Închiriez (vând) aparta-
ment 2 camere circular.
Telefon: 0251/530.400;
0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial
termopan 18 mp. Telefon:
0722/943.220; 0740/
649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon:
0769/477.662.
Ultracentral, toate condi-
þiile, 3 camere, deco-
mandat, Proiect M. Tele-
fon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp
pentru diferite activitãþi co-
merciale. Telefon: 0755/
747.258; 0722/773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195;
0351/429.196.
Proprietar, închiriez în re-
gim hotelier garsonierã de
lux, parter, Rovine, ieftin.
Telefon: 0752/641.487.

CERERI
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55
ani, neinteresatã material
pentru  ajutor reciproc. Te-
lefon: 0351/430.880.

Domn strãin, matur, necã-
sãtorit, doresc cunoºtinþã
cu doamnã pentru priete-
nie – sprijin financiar. Tele-
fon: 0768/804.599.
Domn singur, 52 ani, do-
resc cunoºtinþã doamnã
vârstã apropiatã  pentru
prietenie-cãsãtorie. Tele-
fon: 0732/583.211, dupã
ora 16.00.
Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Tele-
fon: 0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, cre-
dincioasã, mic handicap,
fãrã vicii, pentru cãsãtorie.
Rog seriozitate. Telefon:
0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu
caut doamnã  pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie.
Telefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijute-
rii lucrate manual, cu ar-
gint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.

SC Inter Turist SRL invi-
tã operatorii economici
interesaþi sã participe la
depunerea de oferte pen-
tru lucrarea „Construire
brutãrie, ºoseaua Gali-
cea Mare nr. 14, Bãileºti”
în data de 20.06.2012.
Relaþii la telefon: 0722/
567.034.
Cabinet avocat Ion St. Dia-
conu s-a mutat în strada
“Eugeniu Carada” nr. 4,
zona Raiffeisen Bank.
Promoþia 1972 – seriile A
– J – a Liceului „Nicolae
Bãlcescu” Craiova anunþã
colegii ºi cadrele didactice
întâlnirea jubiliarã de 40
ani, în ziua de 8.06.2012,
ora 9.30. Relaþii suplimen-
tare: 0744/616.836. Vã aº-
teptãm cu bucurie!
Profesor universitar pen-
sionar, doresc contra re-
tribuþie, doamnã pentru
companie ºi îngrijire. Te-
lefon: 0351/446.735, între
orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut fe-
meie pentru ajutor în gos-
podãrie. Telefon: 0729/
805.979.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.

Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Pierdut CIF – dovadã plãti-
tor TVA – al S.C. NORD
SERVICE ALTERNATIVE
FUEL SRL. Se declarã nul.
Pierdut Certificat de Membru
Colegiul Medicilor nr.
DJ.08.412 pe numele IONI-
ÞÃ I. MARIA. Se declarã nul.

DECESE
Familia anunþã decesul
neaºteptat al celui care a
fost MIRCEA MOISA,
soþ, tatã, bunic nepreþuit,
ºi exprimã profunde re-
grete. Înmormântarea va
avea loc joi, 7 iunie, ac.,
la cimitirul Nord, la orele
12,30. DUMNEZEU SÃ-L
ODIHNEASCÃ!
CONDOLEANÞE
Colectivul Sistemului
Informatic din Elpreco
regretã dispariþia dis-
tinsului inginer MIHAI
DUMITRESCU, director
general al AS Computer.
Prietenii de la Editura
AIUS ºi revistele Mozai-
cul ºi Paradigma îºi ex-
primã regretul pentru
despãrþirea de profeso-
rul ºi scriitorul MIRCEA
MOISA, cãrturar dedi-
cat ºi coleg de o rarã ge-
nerozitate. Condoleanþe
familiei îndoliate!
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Paginã realizatã de COSMIN STAICU
sp   rt

Echipa naþionalã de tineret a României a în-
vins, marþi, la Mogoºoaia, cu scorul de 2-0 (0-0),
reprezentativa similarã a Slovaciei, într-o partidã
din grupa a 9-a a preliminariilor Campionatului
European, ediþia 2013. Golurile elevilor lui Emil
Sãndoi au fost înscrise de Rãduþ (66 - foto), dintr-
un penalti obþinut de Stoian, ºi Filip (89), din lovi-
turã liberã. Emil Sãndoi a utilizat formula: Lazar -
Creþu, Gugu, Cioranu, Beþa - Adrian Popa, Filip -
Enache, Rãduþ (89 Coºereanu), Stoian (80 Panã)
- Dobre (83 C. Nistor). Dupã aceastã victorie,
România se claseazã pe poziþia a
doua a grupei a 9-a de calificare la
CE de tineret, având 11 puncte ºi
golaveraj 7-6. Ultimul joc al Româ-
niei în grupã se va disputa pe 10
septembrie, în deplasare, cu Leto-
nia. Pentru a se califica la baraj,
România trebuie sã batã Letonia,
iar Slovacia sã nu ia mai mult de 4
puncte din meciurile cu Franþa ºi
Letonia, dar ºi sã se claseze prin-
tre cele mai bune 4 echipe de pe
locul secund în grupele prelimina-
re. Victoria cu Slovacia îi face pe
tricolorii mici sã spere în continua-
re la o calificare la Euro 2013, dar
selecþionerul Emil Sãndoi, care tra-
ge un nou semnal de alarmã asu-
pra faptului cã nu are foarte multe
soluþii la dispoziþie. „Vreau sã-i fe-
licit pe jucãtori, mai ales cã avem
serioase probleme de lot. Majori-
tatea jucãtorilor vin de la echipe

Tineretul, victorie cu bis contra Slovaciei

În perioada 1-3 iunie 2012
s-a desfãºurat prima ediþie a
Cupei Baroului Dolj la tenis,
în cadrul bazei de tenis
„Cojan”, situatã în incinta
Complexului Sportiv Exten-
siv. Competiþia s-a desfãºu-
rat dupã sistemul unui turneu
Masters, primii 12 jucãtori ai
clasamentului general fiind
direct acceptaþi, alãturi de
patru jucãtori care au intrat
din calificãri. Întreg campio-
natul a reunit 22 de jucãtori
avocaþi de toate vârstele,
inclusiv decanul de vârstã al

Câºtigãtor a fost chiar sponsorul principal

Cupa Baroului Dolj la tenis de câmp

Meciuri amicale internaþionale

Franþa – Islanda 4-0
(Ribery 25, Benzema 37, 47, Menez 90)

Turcia – Ucraina 2-0
(Erkin 30, Pektemek 70)

Suedia – Serbia 2-1
(Toivonen 23, 52 – pen. / Subotici 27)

Armenia – Kazahstan 3-0
(Ghazarian 6, 37, Movsisian 41)

turneului, profesor universi-
tar Iulian Nedelcu, dar ºi
avocatele Andreea Turcu-
leanu ºi Liliana Bâcu.
Aceasta din urmã a disputat
una dintre semifinale, fiind
consideratã cel mai tehnic
jucãtor al turneului. Cupa
Baroului Dolj la tenis s-a
încheiat cu victoria favoritu-
lui principal - Dan Duþescu,
cel care a fost de altfel ºi
sponsorul principal al com-
petiþiei. Acesta l-a învins în
finalã pe Lucian Marinescu,
scor 6-3, 6-2.

Nu ne pregãteam pentru Euro-
pene, nu era un meci pe puncte,
dar am tras de un 0-0 contra Aus-
triei, locul 74 în lume, de parcã
depindea o calificare de acest re-
zultat. ªtiam cã nu prea avem ca-
litate, dar bãieþii lui Piþurcã au arã-
tat un fotbal hidos, având o pose-
sie de 35 la sutã ºi trecând centrul
parcã doar pentru a mai consuma
timpul. Torje a fost singurul care a
încercat sã spele ruºinea unei evo-
luþii debusolante, rezultatul fiind
pãstrat de intervenþiile lui Tãtãru-
ºanu ºi degajãrile stoperilor. Con-
strucþia atacurilor a fost compro-
misã din start nu atât de blocul
median austriac, cât de preluãrile
de ligã judeþeanã ale închizãtorilor
noºtri, tentativele ofensive limitân-
du-se la lansãrile lui Gãman cãtre
Niculae, atacantul lui Monaco pã-
rând stors ºi neinspirat. De partea

cealaltã, formaþia Austriei a pãrut
un adversar contra cãruia se pu-
tea exersa posesia ºi atacul, nu ba-
ricadarea în propria jumãtate, doar
„bavarezul” Alaba pãrând un ju-
cãtor desprins din alt univers faþã
de pseudo-fotbaliºtii care au ocu-
pat terenul la Innsbruck. Ambele
formaþii au etalat un 4-2-3-1 în care
iniþiativa a fost lãsatã gazdelor, însã
nici echipa lui Koller nu este obiº-
nuitã sã descifreze sistemul ultra-
defensiv al tricolorilor. A fost un
meci prost, pe care totuºi Austria
îl putea câºtiga dacã olandezul
Makelie acorda penalty la inter-
venþia târzie a lui Goian la Arnau-
tovici în prima reprizã. A lipsit ºi
obiºnuita deja intrare a suporteri-
lor ªtiinþei pe teren, care ar mai fi
deconectat publicul, plictisit de dis-
puta de pe „Tivoli”. Noroc cã Eu-
ropeanul începe mâine! Din feri-

cire pentru fotbal, fãrã România.

Piþurcã: „Naþionala
are perspective bune”

Victor Piþurcã se declarã mul-
þumit de cele douã meciuri susþi-
nute de România, contra Elveþiei,
1-0, ºi contra Austriei, 0-0. Selec-
þionerul anunþã cã naþionala Ro-
mâniei începe cu ºanse egale
campania de calificare la Mon-
diale optimist cã n-a mai pierdut
de patru meciuri. „A fost o luptã
crâncenã, ambele echipe ºi-au
dorit victoria, dar în acelaºi timp
s-a preocupat ºi sã nu piardã.
Gazdele au avut câºtig de cauzã
în duelurile unu la unu. ªi ei pu-
teau înscrie, dar ºi noi am avut
câteva ocazii. S-a simþit o oare-
care obosealã psihicã, fiindcã ju-
cãtorilor le era greu sã nu se gân-
deascã la vacanþã. Naþionala cu
mulþi jucãtori noi are perspective
bune. Nu sunt dezamãgit cã n-am
învins ºi Austria. E o performan-
þã sã baþi Elveþia ºi sã faci egal
cu Austria în câteva zile. Mi-aº fi
dorit sã avem o posesie mai con-
sistentã ºi sã ne creãm mai multe
ocazii de gol. România are ºanse
egale cu celelalte contracandida-
te din grupã, chiar dacã Olanda
ºi Turcia sunt foarte puternice.
Þelul nostru e sã ne calificãm în
Brazilia”, a declarat Piþurcã.

Austriecii, surprinºi de jocul
defensiv al „tricolorilor”

Selecþionerul Austriei, Marcel
Koller, a declarat cã naþionala Ro-

mâniei nu a lãsat foarte multe spa-
þii echipei sale, preferând sã joa-
ce pe contraatac: „Ne-ar fi plã-
cut sã câºtigãm, dar a fost dificil
deoarece românii au jucat foarte
defensiv ºi au mizat mai mult pe
contraatac, nu ne-au lãsat foarte
multe spaþii. În a doua reprizã a
fost ºi mai greu, pentru cã s-a
simþit ºi o obosealã. România este
o echipã care primeºte greu gol,
lucru care necesitã rãbdare din
partea adversarului, iar noi nu ne
putem compara cu echipele de
top. România se aflã undeva între
primele 40 în clasamentul mondial,
noi suntem abia spre 70”. Austrie-
cii au fost surprinºi de jocul ultra-
defensiv al tricolorilor. „România
de beton a avut din nou succes. O
echipã a României defensivã ºi dis-
tructivã a încheiat fãrã gol primit
ºi fãrã înfrângere un alt meci din
ºirul care a ajuns acum la cinci”, a
punctat cotidianul austriac „Neu-
es Volksblatt”.

Am cãzut 7 locuri
în clasamentul FIFA

Echipa naþionalã a României
a cãzut ºapte locuri ºi se aflã
pe poziþia 52, cu 572 de punc-
te, în clasamentul FIFA-Coca
Cola pe luna mai, dat publicitã-
þii, ieri, pe site-ul oficial al fo-
rului fotbalistic mondial. Adver-
sarele României în grupa D a
preliminariilor Cupei Mondiale
din 2014 ocupã urmãtoarele po-
ziþii: Olanda - locul 4 (1.234 de
puncte), Ungaria - locul 31 (735
de puncte), Turcia - locul 33
(732 de puncte), Estonia - lo-
cul 57 (528 de puncte), Andor-
ra - locul 199 (15 puncte). Pri-
mele zece locuri în clasamen-
tul FIFA sunt ocupate de urmã-
toarele reprezentative: 1. Spa-
nia, 2. Uruguay, 3. Germania,
4. Olanda, 5. Brazilia, 6. An-
glia, 7. Argentina, 8. Croaþia, 9.
Danemarca, 10. Portugalia.

Bine cã nu suntem la Euro!Bine cã nu suntem la Euro!Bine cã nu suntem la Euro!Bine cã nu suntem la Euro!Bine cã nu suntem la Euro!

Meci amical, Innsbruck, stadion: „Tivoli”, spectatori: 12.500.

Austria: Gratzei - Garics, Scharner, Dragovici, Suttner - Klavak,
Alaba (Baumgartlinger 88) - Burgstaller (Sabitzer 65), Junuzovici
(Ivanschitz 71), Arnautovici (Pehlivan 85) - Janko (Burger 46).

Selecþioner: Marcel Koller.

România: Tãtãruºanu - Papp, Goian, Gãman, Raþ - Florescu (C.
Lazãr 59), Chiricheº (Bourceanu 71) - Torje (Maxim 85), Grozav

(Alexe 62), Tãnase (Chipciu 78) - D. Niculae (Gardoº 90+2).
Selecþioner: Victor Piþurcã.

Arbitri:  Danny Makelie - Rob van de Ven, Wilco Lobbert.

Austria – România    0-0

România a fãcut un meci nul din toate punctele
de vedere contra Austriei, la Innsbruck

codaºe sau care au retrogradat din Liga I. Am
spus încã dinaintea startului competiþiei cã vom
avea grave probleme, deoarece nu dispunem de
un fond de jucãtori. Mã bucur pentru Gicã Hagi
cã a investit în tineri ºi sper ca mai multe cluburi
sã-i urmeze exemplul. Cãpitanul Rãduþ abia dacã
a prins 5 meciuri la Steaua, iar la vârsta lui acest
fapt îi poate cauza o stagnare. Trebuie sã recu-
noaºtem cã numai o minune ne mai poate duce la
play-off, dar trebuie sã câºtigãm fiecare meci pen-
tru a acumula moral”, a spus Sãndoi.
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GRUPA D
Ucraina
Anglia
Suedia
Franþa

Program meciuri
11-06 / 19:00 / Franþa – Anglia / Doneþk
11-06 / 21:45 / Ucraina – Suedia / Kiev
15-06 / 19:00 / Ucraina – Franþa / Doneþk
15-06 / 21:45 / Suedia – Anglia / Kiev
19-06 / 21:45 / Anglia – Ucraina / Doneþk
19-06 / 21:45 / Suedia – Franþa / Kiev

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã         Club Sel./goluri
Portari

 1. Maksim Koval 19 Dinamo Kiev 1 / 0
12. Andrei Piatov 27 ªahtior Doneþk 26 / 0
23. Oleksandr Horiainov 36 Metalist Harkov 2 / 0
Fundaºi

 2. Yevhen Selin 24 Vorskla Poltava 6 / 1
 3. Yevhen Khacheridi 24 Dinamo Kiev 11 / 0
 5. Oleksandr Kucer 29 ªahtior Doneþk 29 / 1
13. Viaceslav Sevciuk 33 ªahtior Doneþk 21 / 0
17. Taras Mihalik 28 Dinamo Kiev 27 / 0
20. Yaroslav Rakiþki 22 ªahtior Doneþk 17 / 3
21. Bohdan Butko 21 Illichivets Mariupol 10 / 0

Mijlocaºi
 4. Anatoli Timoºciuk 33 Bayern / Germania 116 / 4
 6. Denis Harmash 22 Dinamo Kiev 5 / 0
 8. Oleksandr Aliev 27 Dinamo Kiev 27 / 6
 9. Oleg Husiev 29 Dinamo Kiev 72 / 12
11. Andrei Iarmolenko 22 Dinamo Kiev 20 / 8
14. Ruslan Rotan 30 Dnepr Dnepropetrovsk 58 / 6
18. Serhi Nazerenko 32 Tavria Simferopol 50 / 12
19. Yevhen Konoplianka 22 Dnepr Dnepropetrovsk 19 / 5
Atacanþi

 7. Andrei ªevcenko 35 Dinamo Kiev 108 / 46
10. Andrei Voronin 32 Dinamo M. / Rusia 72 / 8
15. Artem Milevski 27 Dinamo Kiev 46 / 8
16. Yevhen Selezniov 26 ªahtior Doneþk 29 / 5
22. Marko Devici 28 ªahtior Doneþk 21 / 2

Selecþioner: Oleg Blohin.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 50.

UCRAINAUCRAINAUCRAINAUCRAINAUCRAINA
Prezenþe la CE: - 0 (debutantã).
S-a calificat din postura de þarã organizatoare.

Lotul de 23
   Nr. Jucãtor Vârstã          Club Sel./goluri
Portari

 1. Joe Hart 25 Manchester City 18 / 0
13. Robert Green 32 West Ham United 12 / 0
23. Jack Butland 19 Birmingham City 0 / 0
Fundaºi

 2. Glen Johnson 27 Liverpool 36 / 1
 3. Ashley Cole 31 Chelsea 94 / 0
 5. Martin Kelly 22 Liverpool 1 / 0
 6. John Terry 31 Chelsea 73 / 6
12. Leighton Baines 27 Everton 8 / 0
14. Phil Jones 20 Manchester United 5 / 0
15. Joleon Lescott 29 Manchester City 16 / 0
18. Phil Jagielka 29 Everton 12 / 0
Mijlocaºi

 4. Steven Gerrard 32 Liverpool 92 / 19
 7. Theo Walcott 23 Arsenal 24 / 3
 8. Jordan Henderson 21 Liverpool 3 / 0
11. Ashley Young 26 Manchester United 21 / 6
16. James Milner 26 Manchester City 26 / 0
17. Scott Parker 31 Tottenham Hotspur 13 / 0
19. Stewart Downing 27 Liverpool 34 / 0
20. Alex Oxlade-Chamberlain 18 Arsenal 2 / 0
Atacanþi

 9. Andy Carroll 23 Liverpool 4 / 1
10. Wayne Rooney 26 Manchester United 74 / 28
21. Jermain Defoe 29 Tottenham Hotspur 47 / 15
22. Danny Welbeck 21 Manchester United 5 / 1

Selecþioner: Roy Hodgson.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 7.

ANGLIAANGLIAANGLIAANGLIAANGLIA
Prezenþe la CE: - 7 (1968, 1980, 1988, 1992, 1996, 2000,

2004).
Palmares: semifinalistã – 2: 1968 (3/4), 1996 (3/16), sfertfi-

nalistã – 1: 2004 (5/16), faza grupelor – 4: 1980 (5/8), 1988 (8/8),
1992 (7/8), 2000 (11/16).

Partide susþinute la CE: - 23 (7 victorii, 7 remize, 9 înfrân-
geri), golaveraj 31-28.

Cel mai categoric succes: 4-1 cu Olanda (1996).
Cel mai drastic eºec: 1-3 cu Olanda ºi URSS (ambele în 1988).
Cum s-a calificat la CE: 4-0 (a) Bulgaria, 3-1 (d) Elveþia, 0-0

(a) Muntenegru, 2-0 (d) Þara Galilor, 2-2 (a) Elveþia, 3-0 (d) Bul-
garia, 1-0 (a) Þara Galilor, 2-2 (d) Muntenegru.
Clasament: 1. Anglia 18p (5v, 3e, 0î), 2. Muntenegru 12p, 3.

Elveþia 11p, 4. Þara Galilor 9p, 5. Bulgaria 5p.

Andrei ªevcenko

Oleg Blohin

Roy Hodgson

Steven
Gerrard
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Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã                  Club                      Sel./goluri
Portari

 1. Andreas Isaksoon 30 Eindhoven / Olanda 93 / 0
12. Johan Wiland 31 Copenhaga / Danemarca 8 / 0
23. Par Hansson 25 Helsingborg 2 / 0
Fundaºi

 2. Mikael Lustig 25 Celtic / Scoþia 24 / 1
 3. Olof Mellberg 34 Olympiacos / Grecia 114 / 7
 4. Andreas Granqvist 27 Genoa / Italia 18 / 2
 5. Martin Olsson 24 Blackburn / Anglia II 9 / 4
13. Jonas Olsson 29 West Brom / Anglia 8 / 0
15. Mikael Antonsson 31 Bologna / Italia 5 / 0
17. Behrang Safari 27 Anderlecht / Belgia 24 / 0
Mijlocaºi

6. Rasmus Elm 24 AZ Alkmaar / Olanda 24 / 1
 7. Sebastian Larsson 27 Sunderland / Anglia 41 / 5
 8. Anders Svensson 35 Elfsborg 127 / 18
 9. Kim Kallstrom 29 Lyon / Franþa 92 / 16
16. Pontus Wernbloom 25 ÞSKA Moscova / Rusia 23 / 2
18. Samuel Holmen 27 Istanbul BB / Turcia 27 / 2
19. Emir Bajrami 24 Twente / Olanda 16 / 2
21. Christian Wilhelmsson 32 Al Hilal / Arabia Sauditã 74 / 9
Atacanþi

10. Zlatan Ibrahimovici 30 AC Milan / Italia 77 / 31
11. Johan Elmander 31 Galatasaray / Turcia 63 / 16
14. Tobias Hysen 30 IFK Goteborg 23 / 7
20. Ola Toivonen 25 Eindhoven / Olanda 24 / 6
22. Markus Rosenberg 29 Bremen / Germania 31 / 6

Selecþioner: Erik Hamren.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 17.

SUEDIASUEDIASUEDIASUEDIASUEDIA

Prezenþe la CE: - 4 (1992, 2000, 2004, 2008).
Palmares: semifinalistã – 1: 1992 (4/8),

sfertfinalistã – 1: 2004 (7/16), faza grupelor
– 2: 2000 (14/16), 2008 (9/16).

Partide susþinute la CE: - 14 (4 victo-
rii, 5 remize, 5 înfrângeri), golaveraj 19-16.

Cel mai categoric succes: 5-0 cu Bul-
garia (2004).

Cel mai drastic eºec: 0-2 Rusia (2008).
Cum s-a calificat la CE: 2-0 (a) Unga-

ria, 6-0 (a) San Marino, 1-4 (d) Olanda, 2-1
(a) Moldova, 4-1 (d) Moldova, 5-0 (a) Fin-
landa, 1-2 (d) Ungaria, 5-0 (d) San Marino,
2-1 (d) Finlanda, 3-2 (a) Olanda.
Clasament: 1. Olanda 27p, 2. Suedia 24p

(8v, 0e, 2î), 3. Ungaria 19p, 4. Finlanda 10p,
5. Moldova 9p, 6. San Marino 0p.

S-a calificat direct de pe locul 2, având
cel mai bun punctaj.

Prezenþe la CE: - 7 (1960, 1984, 1992, 1996, 2000, 2004, 2008).
Palmares: campioanã – 2: 1984 (1/8),

2000 (1/16), semifinalistã – 2: 1960 (4/4),
1996 (3-4/16), sfertfinalistã – 1: 2004 (6/16),
faza grupelor – 2: 1992 (6/8), 2008 (15/16).

Partide susþinute la CE: - 28 (14 victo-
rii, 7 remize, 7 înfrângeri), golaveraj 46-34.

Cel mai categoric succes: 5-0 cu Belgia
(1984).

Cel mai drastic eºec: 1-4 cu Olanda
(2008).

Cum s-a calificat la CE: 0-1 (a) Belarus,
2-0 (d) Bosnia, 2-0 (a) România, 2-0 (a) Lu-
xemburg, 2-0 (d) Luxemburg, 1-1 (d) Bela-
rus, 2-1 (d) Albania, 0-0 (d) România, 3-0
(a) Albania, 1-1 (a) Bosnia.
Clasament: 1. Franþa 21p (6v, 3e, 1î), 2.

Bosnia 20p, 3. România 14p, 4. Belarus 13p,
5. Albania 9p, 6. Luxemburg 4p.

FRANÞAFRANÞAFRANÞAFRANÞAFRANÞA

Lotul de 23
Nr. Jucãtor Vârstã Club Sel./goluri
Portari

 1. Hugo Lloris 25 Ol. Lyon 33 / 0
16. Steve Mandanda 27 Marseille 15 / 0
23. Cedric Carrasso 30 Bordeaux 1 / 0
Fundaºi

 2. Mathieu Debuchy 26 OSC Lille 5 / 1
 3. Patrice Evra 31 Man. United / Anglia 41 / 0
 4. Adil Rami 26 Valencia / Spania 20 / 1
 5. Philippe Mexes 30 AS Roma / Italia 26 / 1
13. Anthony Reveillere 32 Ol. Lyon 17 / 1
21. Laurent Koscielny 26 Arsenal 3 / 0
22. Gael Clichy 26 Man. City / Anglia 12 / 0
Mijlocaºi

 6. Yohan Cabaye 26 Newcastle / Anglia 13 / 0
 7. Franck Ribery 29 Bayern / Germania 60 / 10
 8. Mathieu Valbuena 27 Marseille 12 / 2
11. Samir Nasri 24 Man. City / Anglia 31 / 3
12. Blaise Matuidi 25 Paris SG 4 / 0
15. Florent Malouda 31 Chelsea / Anglia 77 / 9
17. Yann M’Vila 21 Rennes 19 / 1
18. Alou Diarra 30 Marseille 41 / 0
19. Marvin Martin 24 Sochaux 12 / 2
20. Hatem Ben Arfa 25 Newcastle / Anglia 11 / 2
Atacanþi

 9. Olivier Giroud 25 Montpellier 6 / 1
10. Karim Benzema 24 Real Madrid / Spania 45 / 15
14. Jeremy Menez 25 Paris SG 13 / 1

Selecþioner: Laurent Blanc.
Poziþia în clasamentul FIFA: - 16.
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